
Paryžiaus konferencija 
“Apsireižkia meilėje” 
Puškinas ir bolševikai 
Tito ir tėvas Stalinas

. JUOZAS TYSLIAVA
Rašant šiuos žodžius, Pary
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Bet kaip ji gali baigtis, ma
tyti iš ten vykstančių nuola
tinių duelių tarp Višinskio ir 
Achesono.

Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministerial pasiūlius 
Vokietijos taikos “formulę”, 
būtent, kad Vakarų valstybės 
turėtų tuojau atšaukti savo 
okupacines jėgas, Achesonas 
sąmojingai pastebėjo: •

“Tai pilna propagandos, 
kaip pas šunj pilna blusų. 
Faktinai — pilna blusų, bėt 
nėra šuns.”

Tokioje nuotaikoje vyksta 
ta “taikos” konferencija.

♦ ♦ ♦
Į mano butą susirinko visi 

Amerikos lietuvių laikraščiai.
Mat, jiems buvo pranešta, 

kad čia apsigyveno vienas bu
vęs tremtinys....

Nenuostabu, kad mūsų laik
raščiai “apsireiškia meilėje” 
naujiems ateiviams.

Dauguma tų mūsų laikraš
čių tikrai yra verti tos mei
lės.

Bet bėda, kad drauge su vi
sais Lietuvos laisvės kovoto
jais ateina ir... Laisvė.

Priklu, ar žinote, kai į jūsų 
širdį lipama su purvinais ba
tais. ♦ » *

Jau žinoma, kad O’Dwyer, 
New Yorko miesto meras, ne
sirengia kandidatuoti antra
jam terminui.

Bet štai kitomis kalbomis 
leidžiamų laikraščių redakto
riai iškelia pagerbimo puotą 
Edvardui Corsi.

Buvęs Imigracijos ir Natū
ralizacijos komisionierius, da
bartinis aukštas New Yorko 
valstybės Darbo Departamen
to pareigūnas ir, be to, DP 
Komisijos pirmininkas, tiesa, 
tuo tarpu neatidengė savo 
planų.

Bet šio laikraščio redakto
riaus paklaustas, ar jis, kar
tais, nesirengia kandidatuoti 
New Yorko miesto mero pa
reigoms, Corsi reikšmingai pa
stebėjo:

“Gal būt jūs Įspėjote.”
♦ ♦ ♦

Praeitą savaitę visa Sovietų 
Rusijos spauda labai plačiai 
rašė apie poeto Puškino 150 
metų gimimo sukaktį.

Taip plačiai, kad visi kiti 
įvykiai buvo nustumti į šalį.

Bet bolševikai nebūtų bolše
vikais, jeigu jie net šio jubi
liejaus nebūtų panaudoję sa
vo propagandai prieš Vakarus.

Sovietų propagandistų tvir
tinimu, Puškinas neapkentęs 
Vakarų Europos...

Taip, tos pačios Europos, 
kurią, kaip žinoma, tų laikų 
caro valdžia neleido poetui 
aplankyti. 

♦ ♦ ~♦
Rusų revoliucijos išvakarė

se poetas Majakovskiš yra pa
sakęs, kad “jau laikas Puš
kiną mesti iš dabarties laivo.”

Dabar imkime ir sugretin
kime šiuos du rusų tautos po
etus.

Majakovskis mirė 1929, o 
Puškinas — 4837 metais. Abu 
— tragedijos aukos.

Ir tuo metu, kai pirmojo 
vardas, su savo propagandi
niais šūkiais poezijoje, iš lėto 
blanksta, tai antrasis vis dar 
šviečia, kaip saulė.

Neveltui Puškinas kartą yra 
sušukęs:

“Ai pasistačiau sau
ne rankomis kurtą paminklą, 
Liaudies takas | ji 
niekados neužeis,”

•• •
Paskutinės dvi sovietinės 

komercinės bendrovės Jugo-

Paryžiaus konferencija ne pajėgia

Kai Achesonas išskrido iš 
Washingtono į Paryžių ten 
drauge su Bevinu, Schumanu 
ir Višinskiu tartis dėl Vokie
tijos padėties sutvarkymo, 
daugelis manė, kad šį kartą, 

« sovietams parodžius nuolai
dumo dėl Berlyno blokados, 
“Vakarai” ir “Rytai” galės su
sikalbėti

Bet ketvirtoji Paryžiaus 
konferencijos savaitė parodė, 
kad šios viltys buvo tuščios. 

. Konferenciją^ turi greit baig
tis, ir dar jokio susitarimo r\ė 
dėl vieno klausimo nebuvo pa
siekta.
VOKIETIJOS “VIENYBĖ” 
IR PREKYBOS SUTARTIS

Liūdnai juokingos diskusijos 
buvo dėl Voiketijos “vienybės”, 
t. y. rytų ir vakarų Vokietijos 
zonų sujungimo į vieną vals
tybę ir bendros Vokietijos vy
riausybės sudarymo. Tiek va
kariečiai, tiek sovietai sutinka 
atstatyti “vieningą” Vokieti
ją. Tik vakariečiai norėtų de
mokratinės Vokietijos, kurio
je vokiečių tauta, sąjunginin
kams kurį laiką prižiūrint, 
pati laisvai tvarkytų savo rei
kalus ir įsijungtų į tarptautinį 
bendradarbiavimą. Gi Sovietai 
norėtų “vieningos” Vokietijos 
su bolševikinio veto teisėmis, 
kur jie galėtų per komunistų 
partiją kelti nuolatinę ne
tvarką ir ruošti kelią visos 
Vokietijos sovietizavimui, kaip 
buvo daryta Čekoslovakijoje 
ir kituose satelitiniuose kraš
tuose.

Tos pažiūros pasirodė nesu
derinamos. Tada buvo many
ta, kad gal pavyks susitarti

A.LT. SĄJUNGOS ATSIŠAUKIMAS
Ryšium su 1946 m. birželio 15 d. sukaktimi

Prieš devynius metus —1940 
metais birželio 15 d. — bolše
vikinė Rusija grasinimais, 
smurtu ir apgaule užėmė visą 
Lietuvos kraštą, panaikino 
Lietuvos Nepriklausomybę ir 
pradėjo pilną Lietuvos žmonių 
pavergimą. Visi Rusijos pasi
žadėjimai gerbti Lietuvos lais
vę ir laikytis sutarčių tą die
ną buvo veidmainingai Rusi
jos piktųjų valdovų sulaužyti. 
Lietuvai, kuri per 22 laisvo 
gyvenimo metus, buvo laimin
gai įsijungusi į kultūringų ir 
pažangių tautų šeimą, Sovie
tai aną dieną vėl uždėjo ver
gystės pančius. Ir jau devyni 
metai, kai lietuvių bei jų bo
čių gimtasis kraštas vargsta 
po žiauria Maskvos letena.

Kova dėl tautų ir žmonių 
laisvės pasaulyje bus baigta 
dar ne greitai. Dar reikės 
daug jėgų, daug išminties ir 
kantrybės, kol kiekvienas 
žmogus ir kiekviena tauta gai
lės gyventi taip, kaip reika
lauja bendroji pasaulio pa
žanga, žmoniškumas ir svei
kas protas. Mes Amerikos lie
tuviai esame dalyviai tų dide
lių grumtynių, kuriose anks
čiau ar vėliau turės išsispręs-

slavijoje, oro susisiekimo lini
ja ir Dunojaus navigacijos 
Koncernas, uždarytos ir jų tar
nautojams įsakyta išsikraus
tyti.

Tai rodo, kad maršalas Ti
to neketina nusileisti tėvui 
Stalinui.

Aplamai, titoizmas, tas nau
jojo rusų imperializmo anti
dotas, plečiasi visoje Rytų Eu
ropoje.

Juk, tiesą pasakius, mūsų 
paleckiniai taip pat nebūtų 
važiavę į Maskvą “parsivežti 
saulės”, jeigu ne sovietų tan
kai....

bent dėl Berlyno tvarkymo ir 
sudarymo prekybinio susita
rimo, pagal kurį rytų ir va
karų Vokietijos zonos galėtų 
keistis prekėmis. Pasirodė, kad 
ir tais klausimais nebuvo ga
lima su bolševikais susitarti. 
Pati Berlyno blokada iš tikrų
jų tebėra, sovietams sudarius 
sąlygos, kurios sukėlė gelžke- 
liečių streiką ir susisiekimo 
trukdymus.

REIKIA REMTI EUROPĄ
Prezidentas Trumanas pra

ėjusį sekmadienį buvo išvykęs 
į Little Rock, Ark, dalyvauti 
35-sios Divizijos buv. karių 
iškilmėse ir ta proga pasakė 
svarbią prakalbą, išdėstyda
mas Jungtinių Valstybių už
davinius dabartinėje pasaulio 
painiavoje. Prezidento nuomo
ne, yra svarbūs trys dalykai, 
nuo kurių priklauso pastovi 
taika pasaulyje:

1. Pirmoje vietoje turi būti 
stiprios ir ūkiškai tvirtos pa
čios Jungtinės Valstybės, nes 
“mūsų ekonomija yra pasau
lio ekonomijos centras”;

2. šalia Amerikos, ir kiti 
pasaulio demokratiniai kraš
tai turi būti kariškiai ir ūkiš
kai stiprūs;

• 3. Pasaulyje turi būti įsteig
ta tarptautinė santvarka, ku
ri sugebėtų palaikyt taiką ir 
išspręsti tarp valstybių kylan
čius ginčus.,

Pažymėtina, kad savo pra
kalboje prezidentas Trumanas 
šį kartą labai energingai pąsi-

ti didieji ir pagrindiniai žmoni
jos klausimai. Mūsų viltys ir 
mūsų troškimai yra toje pu
sėje, kuri duos Lietuvai. ir-, lie
tuviams teisę gyventi be prie
vartos. . ?

Mes Amerikos lietuviai nuo 
Lietuvos okupacijos pirmos 
dienos skelbėme visiems^ kad 
Rusijos pasaulinio vieš datavi
mo geismai sudaro pavojų, 
visai žmonijai ir’ jos kultūrai. 
Tas mūsų balsas buvo pra
džioje tyruose šaukiantis. Bet 
šiandien prie jo prisijungė vi
sos tautos ir visi žmonės, ku
rie dar turi valios priešintis 
Rušij os . valdovų tirani j ai. 
Mės jaii nebe vieni! Kantriai 
laukdami laimingo sprendimo, 
mes daugiau, negu bet kada 
kaupiame visas savo jėgas, 
kad laisvė Lietuvai ir jos gy
ventojams būtų sugrąžinta.

Minint liūdną devynių me
tų sukaktį, Ąmerikos Lietuvių 
Tautinė Sąjunga kreipiasi į 
savo narius, bičiulius, rėmėjus 
ir visus geros valios lietuvius 
Amerikoje su priminimu, kad 
toji sukaktuvinė diena mums 
turi tarnauti tvirtesniam pa
siryžimui ir didesniam dosnu
mui kovoje už Lietuvos Nepri
klausomybę ir už žmogaus 
laisvę.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos valdyba:

Pirmininkas — . :
Adv. Antanas A. Oils

I Vicepirmininkas—
. J, Tysliava, 

Vienybės Redaktorius 
. II Vicepirmininkas — 

V. Rastenis, 
Dirvos Redaktorius 

Sėkretorius —
P. Linkus, ’•
Margučio Redaktorius 

Iždininkas — J. Ginklu > 
Nariai: Dr. M. Colney,, .

Adv. V. Abraitis.

nieko nutarti

Paryžiaus konferencija nor
maliai turėjo baigtis šią sa
vaitę. Atiduodant mūsų laik
raštį spaudon, buvo laukia
ma, kad paskutinę minutę so
vietai padarysią pasiūlymų ir 
gal nuolaidų, kurios, leisiančios 
“išgelbėti veidą” keturiems 
didiesiems, o publikai sudary
siančios įspūdi, jog konferen
cija nebuvusi visiškai be nau
dos.

sakė prieš Kongreso . narių 
pastangas sumažinti Europai 
skiriamas lėšas pagal Mar
shall© planą. Esą, demokrati
jos, pasipriešindamos komu
nizmo užmačioms, daug pada
re tautų laisvės ir taikos iš
saugojimui, bet jeigu Amerika 
sumažins lėšas Europos atsi
statymo programai privesti li
gi galo, tai. tas visai sugriautų 
Europos tautų atsistatymo vil
tis.

Kaip žinoma, prieš pastan7 
gas mažinti ūkinę paramą Eu
ropai jau^Įąug kartų pasisa
kė EC^administratorius Hoff- 
manas,v tuo atveju grasinda
mas pasitraukti iš savo parei
gų. Jį palaiko ir senatorius 
Vandenbergas, kai tuo. tarpu 
kiti republikonų partijos kon- 
gresmanai šalčiau laik6si.

Pakorė “Staliną”
AP pranešė iš Hanau, Vo

kietijos, kad birželio 11 dieną 
čia įvyko didelės protesto de
monstracijos prieš bolševikinį 
terorą Baltijos kraštuose. De
monstracijoje dalyvavo apie 
tris su ’ puse tūkstančio pa- 
baltiečių tremtinių. “Stalino” 
iškamša buvo pakarta, kaip 
simbolis vyriausio bolševikinio 
teroro vykdytojo Baltijos 
kraštuose. Hanau tremtiniai 
priėmė rezoliuciją, reikalau
dami Jungtines Tautas ir Va
karų pasaulį prisidėti prie 
Latvijos, Lietuvos, Estijos ir 
Ukrainos išvadavimo nuo so
vietinio. jungo.

ŠNIPAI! ŠNIPAI’!... Retai kada amerikiečių tauta buvo taip 
maitinama šnipų istorijomis, kaip praėjusią savaitę. Apskai
čiavimai parodė, kad laikraščių pirmuose puslapiuose trečdalis 
vietos buvo skirtas šnipinėjimo istorijoms bei teismų byloms 
aprašyti. Judith Coplon šnipinėjimo byla, Alger Hiss šnipinėji
mo byla, šnipai Atominės Energijos Komisijoje, vienuolikos ko
munistų "vadų byla, kur šioks bei toks šnipinėjimas neretas sve
čias... Tos visos bylos, domėjimasis ir jaudinimasis parodė, kad 
amerikiečių tauta yra labai jautri Sovietų Rusijos ir komunizmo 
atžvilgiu. Iš antros pusės, visos tos šnipų istorijos parodo, kad 
bolševizmo agentai visokiais būdais skverbiasi J Amerikos gyve
nimą Ir kad prez. Trumano “raudonosios silkės” išsireiškimas 
apie tuos reikalus yra buvęs nepakankamai nuraminantis.

•SENATAS SVARSTO DARBO ĮSTATYMĄ, — o angliakasių 
unijos vadas J. L. Lewis šią savaitę jau paskelbė 450,000 anglia
kasių darbo “paliaubas”. Tai ne streikas, tai tik darbo sustab
dymas vienai savaitei. Tikslas, — kad būtų mažiau anglies at
sargų ir patogesnės derybos unijai nuo birželio 30 d. naujoms 
darbo sutartims pasirašyti. Senatorius Taftas, sako, džiaugiąsis 
Lewiso žygiu, nes tai Įrodymas, kad jo vardo darbo įstatymas 
kaip tik tebėra reikalingas.•

KĄ VEIKS TIE MOKYTIEJI? Beveik du su puse milijono 
jaunų vyrų ir merginų šiais metais lankė aukštojo mokslo mo
kyklas. 320,000 — didžiausias skaičius Amerikos istorijoje, —jų 
tarpe daugiau pusės karo veteranų, šiuo metu baigia savo 
mokslus. Ką veiks šie mokytieji? — klausia daugelis, nes Cen
zo Biuras pereitą savaitę suskaičiavo, kad Amerikoje yra 3,289,- 
000 registruotų bedarbių. Be to, jau esama per daug FBI agen
tų, perdaug laikraštininkų, advokatų ir biurų tarnautojų. Ta
čiau dar yra nemaža sričių, kur reikalingi žmonės, tik... jos men
kiau atlyginamos. Na, bet mokslas galvas nelaužo...

Tremtinės gimdo 
lėktuvais skrisdamos

Iš Prestwick, Škotijoje, pra
nešama, kad čia birželio |2 d. 
netikėtai .nusileido transporto 
lėktuvas, kuriuo buvo gabena
mi tremtiniai iš Vokietijos. į 
Ameriką. Tuojau pat dvi. mo
terys, nugabentos į prie aero
dromo esančią ligoninę, pa
gimdė kūdikius. Viena iš jų, 
Lenkijos pilietė Tellerman pa
gimdė dukterį, o kita lietu vai-, 
tė Klena Vaičienė, 27 m. am
žiaus, pagimdė sūnų. Gautas 
leidimas 4 motinoms, iki sustip
rės, pasilikti Anglijoje, po ko 
jos tęs tol|au kelionę į Ame
riką, žinoma, drauge su savo 
naujagimiais— tikraisiais dis
placed persons. IRO iš Frank
furto paaiškino, kad moterims 
buvęs duotas leidimas skristi/.
nežiūrint jų ypatingo stovio 
ir, be abejonės, nesitikint, \kąd 
gimdyti teks jau pakelėje. E. 
Vaičienės vyras jau atvyko į 
New Yorką.

Apie šį įdomų įvykį prane
šė Associated Press korespon
dentas, o žinia buvo išspaus
dinta daugelyje didžiųjų A- 
merikos dienraščių.

Kova pries Tito
Neabejotinai pasitvirtina, 

kad neseniai Prahoje pasibai
gęs kominformo narių suva
žiavimas nutarė, Rusijai rei
kalaujant, pagriežtinti kovą 
prieš nepaklusnųjį Jugoslavi
jos diktatorių marš. Tito, šio
mis dienomis komunistinė če
koslovakija jau nutraukė vi
sus prekybinius santykius su
Jugoslaviją.Pariašuuekono- 
minio boikoto priemonių prieš 
Tito imasi ir kiti satelitiniai 
kraštai. Neaišku, ką darys Ti
to, kuris dabar vis labiau ba
rasi su Maskva, bet iš kitos 
pusės pareiškia, kad tarptau
tinėje politikoje jis ir toliau 
remsiąs Rusiją, kaip... “demo
kratijos atramą.”

— Gordon Gray paskirtas 
Armijos sekretoriumi.

— New Yorko alaus daryk
lų darbininkai nesutiko baigti 
streiko, kuris tęsiasi jau apie 
10 savaičių.

— Iš Amerikos aukštųjų 
mokyklų dėstytojų pradėta 
reikalauti pasirašyti priesaiką, 
kad jie nėra komunistai.

RAYMOND DUNCAN, pasirėdęs senoviniais graikų drabu
žiais, siunčia sveikinimus red. J. Tysliavai ir visiems Vie
nybės skaitytojams, drauge linkėdamas Lietuvai laisvės ir 
nepriklausomybės. Dešinėj—lietuvis dailininkas VYTAU
TAS KASIULIS, kuris neseniai suruošė Paryžiuje parodą 
R. Duncan vardo galerijos patalpose.

AMERIKOJE IR PASAULYJE
— Oslo mieste mirė Sigrid 

Undset, sulaukusi 67 metų, 
garsi norvegų .rašytoja, Nobe-
lio premijos laureatė. Jos žy
miausias veikalas ‘ • ‘Kristina, 
Laurenso duktė”, kaip ir kai 
kurios kitos apysakos buvo 
išverstos ir į lietuvių kalbą.
Per karą rašytoja pabėgo iš 
nacių užimtos Norvegijos ir 
kelis metus praleido Ameriko
je, dėdamosi prie pastangų iš
laisvinti savo tėvynę.

— J. Lewis paskelbtasis vie
nos savaitės angliakasių 
“streikas” pačių angliakasių 
tarpe sukėlė daug nepasiten
kinimo. šis streikas atsiliepia 
ir plieno pramonės darbinin-. 
kams, kurių unijos nesėkmin
gai rūpinasi geresnių darbo 
sutarčių . sudarymu'.

—‘ Tarptautinės Triesto zo
nos rinkimuose dviem trečda-
liais laimėjo ^-ftjtijos, kurios sves.-

prie Italijos. no Rusiją, jog ji kursto ne-
— O’Dwyer galutinai atsi-. tvarką ir smurto panaudojimą 

sakė per ateinančius rinkimus Japonijoje. , . ’

ATVYKSTA ČIURLIONIEČIAI
Jų tarpe Ansamblio vadovas A. Mikulskis

“General Ballou’ laivu, ku
ris turi pasiekti New Yorko 
uostą birželio 17 dieną, atvyk
sta Amerikon garsiojo. Čiur
lionio Ansamblio meninis va
dovas kompozitorius Alfonsas 
Mikulskis su žmona, taip pat 
Ansamblio muzikos srities va
dove. Tuo pat transportu at
vyksta dar keli čiurlioniečiai. 
Jie visi vyksta į Cleveland, 
Ohio, kur jiems taurieji lietu
viai clevelandiečiai išrūpino 
darbo - buto garantijas. Ten 
pat vėlesniais transportais at
vyks dar daugiau čiurlionie- 
čių, ir Clevelandas bus pirma
sis jų įsikūrimo it naujo an
samblio sudarymo centras. 
Labai gaila, .kad dalis ansam
blio patyrusių-dalyvių, nega
lėdami sutvarkyti įvažiavimo 
dokumentų į Ameriką, buvo 
priversti išvykti į tolimąją 
Australiją.

Nėra abejonės, kad Čiurlio- 
niečių įsikūrimas nebus leng
vas. Ypač galimybė sudaryti 
Amerikoje tokį meninį viene
tą, kuris galėtų skirti visas sa- 
Vo jėgas ir; laiką lankymui A- 

ŠI AME NUMERYJE...
DRAUDŽIAMA SUSITIKTI SU SAVO ŽMONA, — taip at

sitinka lietuviams Australijoje. Rašo mūsų korespon- 
. dentas iš Adelaidės, 3 psl.

AR NEPAJĖGTUME NUPIRKTI DR. ŠAULIO ARCHYVĄ? 
Svarbus reikalas, išaiškintas editoriale, 4 psl.

SIDABRINIS LAIKRODIS NEŠA NELAIMĘ,—o kodėl. Ui 
skaitykite pradedamą spausdinti įdomią Petro Tamlio 

apysaką, 5 psl.

PASAKOS — TAI SAPNAI ATMERKTOMIS AKIMIS. Dr. 
J. Balio str. apie Ui, kaip atsiranda ir ką išreiškia 
mūsų liaudies pasakos, 5 psl.

AR VIENYBĖ NIEKINO KUN. KONČIŲ, kaUlikus ir, kitai 
Kerus daiktus? Platus atsakymas Br. Railos straips
nyje dėl Amerikos priekaištų, 4 psl.

i

kandidatuoti į New Yorko me
rus. Partijos dabar ieško ge
riausių kandidatų šiai svar
biai vietai.

— Senatas patvirtino tarp
tautinį “kviečių paktą”, prie 
kurio prisidėjo visi agrikultū- 
rįniai kraštai, išskyrus Ar
gentiną ir Sovietų Rusiją. Ta
čiau Senatas dar nenumato 
duoti eigos naujajam DP įsta
tymui galutinai priimti.

— Prof. J. R. Oppenheime- 
ris Kongreso komitete karš
tai gynė Atominės Energijos 
K-jos vadovą D. Lilienthalį.

— Rusija atmetė Amerikos 
ir Anglijos reikalavimą, kaip 
“įsikišimą į vidaus reikalus’; 
apsvarstyti padėtį, kad' Ru
munija, Bulgarija ir Vengrija 
nusikalto sutartims, persekio
dama bažnyčias ir piliečių lai- 

merikos lietuvių kolonijų. Bėt 
reikia tikėtis, kad čiurlionie
čiai ras paraihą, kokios tik 
galima tikėtis mūsų gyvenimo 
aplinkybėmis, o jų pasiryžimu 
ir sugebėjimais atstovaut A- 
merikoje lietuviškąjį dainos ir 
muzikos meną netenka abejot.
VIS DAUGIAU ATVYKSTA

' Su tremtinių transportais 
vis daugiau atvyksta žymių 
lietuvių menininkų į Ameri
ką. Paskutiniuose sąrašuose 
randame tokias pavardes, 
kaip Vilniaus operos solistė 
Juzė Augaitytė, tos pat ope
ros solistas Stasys Liepas, dai
nininkas S. Sodeika, žymus te
noras Stasys Baranauskas, te
atro artistai J. Palubinskas, A. 
Brinką, šalia anksčiau atvy
kusio Henriko Kačinskio ir 
kt. Sąrašuose taip pat randa
me naujų dailininkų, rašytojų, 
mokslininkų pavardžių.

— Vokiečių darbininkai jė
ga pasipriešino, britams mė
ginant išmontuoti vieną fab
riką Ruhro srityje.
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Kos Lietuviu Savaitė
PAVYKUSI GEGUŽINĖ

Per Sekmines Linden Par
ke įvyko pirmoji vietos lietu
vių gegužinė. Puikus oras su
traukė < gegužinę apie 700 
žmonių, kurie turėjo progos 
gražiai pasilinksminti ir pa
bendrauti.

Iš Rochester!© atvykęs pulk. 
Pr. Saladtius pasakė gražią 
kalbą. Priminęs, kad pirmieji 
ateiviai - lietuviai atbėgo čia 
nuo caro priespaudos, pabrėžė, 
kad ir dabartiniai ateiviai — 
to paties ruso persekiojimų 
aukos. Seniesiems > ateiviams 
rūpėjo tėvynės reikalai ir jie 
daug padėjo materialiai tuo 
metu, kada krašte lietuviai 
krauju ir prakaitu tvėrė Ne
priklausomybę. Dabar visi 
ateiviai, seni ir nauji, rems 
krašte kovojančius partiza
nus, iki Lietuva vėl išsivaduos 
iš rusų priespaudos. .

Dideliam lietuvių draugui 
kun. Roger Anderson, Ameri
can Friends of Lithuanians

kus Įteikė savo darbo menis
ką švč. Panelės medinę sto- 
vylėlę, tuo jį nepaprastai su
jaudindamas.

sumanyta naujovė — pramo
gos proga kelti ir kultūrinius 
reikalus, čia ta proga buvo 
surengta kukli, bet skoninga 
tautodailės dirbinių parodėlė. 
Tautiniai rūbai, juostos, me
džio ir odos tautiniais raštais 
papuošti dirbiniai ne tik mus 
pačius džiugino, bet ir kitų 
tautybių gegužinės svečius 
stebino.

ku iš vietos tremtinių ir jų bi
čiulių. Tremtiniai Vokietijoje, 
atsidėkodami už gautus mais
to siuntinius, yra nem&žai to
kių gražių dalykų prisiuntę 
savo geradariams. Tas grožy
bes verta tinkamomis progo
mis iškelti' aikštėn.
NAUJAKURIAI MOKOSI

ALTS parėmus ir Lietuvių 
Šalpos Klubui maloniai leidus 
naudotis Kudirkos svetaine, |- 
steigti anglų kalbos kursai. 
Pasiskirsčius grupėmis, dirba
me 4* vakarus kas savaitė. 
Naujakuriai uoliai mokosi, dė
kingi kursų organizatoriams. 
Kalbos moko dvi mokytojos— 
neseniai iš Vokietijos atvyku
si buvusi tos kalbos mokytoja 
Ona Saulaltienė, ir čia gimu
si mokytoja, dirbanti ameri
kiečių High School, Jadvyga 
Stulginskaitė, nuoširdi tremti
nių bičiulė.

Ar nevertėtų tiems patiems 
organizatoriams pagalvoti a- 
pie lietuvių kalbos kursus čia 
gimusiam jaunimui?
MŪSŲ VEIKĖJAI

Anastazija K&onienė, prieš 
klek laiko sulaukusi iš trem
ties savo sesers su vyru, da
bar sulaukė ir tos sesers dvie
jų sūnų, Lietuvoje ir Vokieti
joje išgarsėjusių krepšininkų, 

Vytauto Norkų, 
tarpu gyvendami 

tetą, dairosi dar- 
ir čia neapleisti

Atvykusiųjų dėmesiui
Imigracijos įstatymas reika

lauja, kad atvažiavę į Ameri
kos Jungtines Valstybes DP 
teisėmis, užsiregistruotų du 
kartu į-metus užpildant spe
cialiai tam tikslui valdžios 
pagamintus blankus. Laikas 
užsiregistravimui skiriamas 
birželio 15-30 atvažiavusiems 
pagal DP bilių ir dabar gyve
nantiems A. J. Valstybėse. Už 
nesiregistravimą yra numaty
ta didelės bausmės.

Reikalingus užsiregistravi
mui blankus galima gauti iš 
Immigration and Naturaliza
tion Service, kurios yra visuo
se didesniuose miestuose. Gy
venantiems Newark, New Jer
sey ir apylinkėje galima 
kreiptis į Immigration and 
Naturalization Service, 1060 
Broad St., Newark 2, New Jer
sey arba į A. S. Trečioko ofi
są, 314 Walnut St., Newark, 
N. J. ' ' .

Mums rašo:
A. L. Tautinės Sąjungos tikslai

Dar neužmiršome didžiulio 
sėkmingai praėjusio Amerikos 
lietuvių tautinės srovės orga
nizacijų seimo New Yorke. 
Tai tikrai 
merikos 
tautinės visuomenės bei 
organizacijų vienybės 
festacij^. Seimo metu 
Amerikos Lietuvių 
Sąjunga nuo šių metų 
22 d. pradėjo naują tautinių 
uždavinių vykdymą.

Trumpai suglaudus, Tauti
nės Sąjungos pirmieji ir jau 
vykdomi uždaviniais yra šie: 
1. kova už Lietuvos 

lietuviškos 
meno bei

seimo 
neužmirštama A- 

lietuvių gyvenime 
jos 

mani- 
jsteigta 
Tautinė 
gegužės

išlaisvinl- 
kultūros, 

lietuviško 
ir globo- 

lietuvių

taraujantį būsimos išlaisvin
tos Lietuvos ir Amerikos ūki
nei gerovei.

Mūsų visų didžiausias veiki
mo tikslai: lietuvybės gynimo 
bei išlaikymo reikalai ir Lie
tuvos laisvė.

Užtat visi, kurie esate gimę 
lietuviais, kurie sieloj a tės šių 
uždavinių įvykdymu, kurie 
jaučiate savo lietuvišką pa
reigą ir garbę būti ne tik ge
rais Amerikos piliečiais, bet ir 
tikro kraujo broliais lietuviais, 
kviečiami stoti į Tautinės 
Sąjungos eiles, kviečiami 
dirbti Šiuos darbus pagal savo 
pajėgas ir prisidėti savo me
džiaginiais ištekliais.

Inž. K. Krulikas

PHILADELPHIA, PA. Dypukai visur plaukia
F"08 B NEW BRITAIN

Ražo Jonas Poškus
VIENYBĖS KORESPONDENTAS IR ATSTOVAS

GRUŠU HOTEL AND BAR

• Visais reikalais kreiptis:

177 Park St. Tel.: 3-9397

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

Yakai mini 35 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Jie turi 
du sūnus ir vieną dukterį. 
Jauniausias sūnus mokinasi 
medicinos. Linkime Yakams 
sulaukti auksinio vedybinio 
jubiliejaus.

D. Krakauskas mirė birželio 
11 d. Velionis paliko du sū
nus ir dukterj. Laidotuvėmis 
rūpinosi A. P. Karlonas. Pa
laidotas birželio 14 d. šv. Ma
rijos kapinėse.

siems turėti 
macijas apie 
vykimo datą 
ko daugeliui 
pilietybės
kaip kartas, šių informacijų 
neturėdavo.

reikiamas Infor- 
laivo vardą, at- 
ir k. d. Man te- 
lietuvių pildyti 

popierius, ir jie,

ĮSIGYKITE

4
k’ - RESTORANAS — 

3701 Old York Road

RESTORANAS - BARAS
E. LAURUTIS, savininkas

Algirdo ir 
Norkai tuo 
pas gerąją 
bo ir žada 
krepšinio.

A. Kišonienė yra Lietuvių 
šalpos Klubo (L. C. & R. C.) 
pirmininkė ir d^ug padeda 
tremtiniams.

Pranešimas lietuviams 
skautams Amerikoje

Kanados lietuvių skautų 
vadovybės įsteigtoji leidykla 
“Rūta”, P. O. Box 78, Rodney, 
Ont., Canada, šių metų liepos 
mėnesį išleidžia pirmąjį 
“Skautų Aido” numerį, kurio 
prenumerata iki galo metų $1.

Visi skautai prašomi “Skau
tų Aidą” užsisakyti, tuo pare
miant ne tik didelį Kanados 
lietuvių skautų užsimojimą, 
bet ir susiburiant apie vienin
telį savo organą tremtyje.

Straipsniai prašoma 
atsak. 
rūnui, 
ronto, 
. Visi
kviečiami 
truotis pas Brolijos 
858 Main St., Worcester, Mass.

LSB Atstovas

Nepamiršta nė spauda. Bu
vo įrengtas knygų stalas su 
naujomis Amerikoj ir Vokie
tijoj išleistomis lietuviškomis 
knygomis ir jos energingai 
reklamuojamos. Nemažas kny
gų kiekis parduotas.

ši pagirtina naujovė pasek- 
tina ir kitų gegužinių rengė
jų. Tokioms meno .parodėlėms 
eksponatų surinkti bus nesun-

Albinas ir Ona Kušliai pa
minėjo savo 30 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Abu 
jie yra uolūs ir aktyvūs tau
tinių organizacijų nariai ir 
noriai padeda tremtiniams.

Dr. M. J. Colney ir ponia 
per pastarąsias 3 savaites su
laukė 3-jų šeimų iš Vokieti
jos — kas savaitę po šeimą. 
Laukia atvykstant dar 4 šei
mų. ’ VL Vr.

siųsti 
redaktoriui Vladui ša- 
37 Indian Trail, To- 
Ont., Canada.

į JAV atvykę 
nedelsiant

skautai 
regis- 

atstovą,

mą, 2. 
kalbos, 
genijaus išlaikymas 
j imas, 3. Amerikos 
lietuvybės stiprinimas.

Taip pat vienas iš svarbiųjų 
Tautinės Sąjungos uždavinių 
yra ir bus: jungti ir vienyti 
visus tautiškai susipratusius 
lietuvius. Tautinėn Sąjungon 
kviečiami ir laukiami visi su
sipratę lietuviai: katalikai e- 
vangelikai, protestantai, tau
tiniai katalikai, provoslavai ir 
kiti arba ir visai jokios reli
gijos neišpažįstantieji. Religi
niais klausimais paliekama 
rūpintis Bažnyčiai, religinėms 
organizacijoms, tėvams ir 
taip pat kiekvienam asmeniš
kai, kiekvieno sąžinei. Kiek
vieno religiniai įitiknimai 
gerbiami ir toleruojami.

Socialiniįai - ekonominiai 
klausimai Tautinei Sąjungai 
yra tiek svarbūs, kad tik visi 
žmonės, o ypač lietuviai dar
bo žmonės — būtų reikiamai 
ir teisingai aprūpinami, nebū
tų išnaudojami ir skriaudžia
mi. Tautinės Sąjungos nariai 
gali turėti vienokį ar kitokį 
nusistatymą socialiniais - ėko-

Dar galima užsisakyti 
Lietuv. kalbos vadovą

Laikas bėga} knyga spaudi- 
nama. Paskubėkite ją užsisa
kyti. Tik 2,50 dol. už 700 pus
lapių knygą. Pinigus siųskite 
žemiau nurodytu adresu.

Knygos autorius prof. Pra
nas Skardžius rašo: “Vienu 
žodžiu, tai bus tam tikras 
mūsų kalbos ir drauge su tuo 
tautinės kultūros aruodas, 
kuris atskleis prieš mūsų akis 
tėvų kalbą, mūsų tautinės 
kultūros atspindį, ir tuo pat 
metu primins musų tautos 
savaimingumą, jos laisvą tau
tinę kūrybą ir laisvės troški
mą. > \

Užsiprenumeravusieji kny
gą gaus betarpiai iš Europos.

Juozas Audėnas,
Generalinis Įgaliotinis 

14 ■ Townsend Street 
Boston-Roxbury, Mass. *

Benušiai šiomis dienomis 
mini 40 metų vedybinio; gyve
nimo sukaktį. Jie turi ketu
rias dukteris ir vieną sūnų.

D. Gfigutis baigė Massachu- 
ssetts College of Optometry ir 
bus akių gydytojas. Jisai yra 
M. Grlgučio, ilgamečio «Vieny
bės skaitytojo, sūnus. Tai bus 
pirmas tos rūšies gydytojas 
lietuvis šiame mieste.

Patartina naujai atvyku-

Petro Tarulio 
apysakų rinkinįŽIRGELIAIPADEBESIAIS

Kaina $2.00
Galima gauti

Vienybėje

PAULONIS MOTOR COMPANY 
A. F. Paulonis, Sau.

Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 
Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 

alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas 
521 - 23 E. CENTRE STREET 

SHENANDOAH, PA.Telefonas: 2786

SILVER LAKE PACKING CO 
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš 
ir mėsos

Tel.: 4-6185 - 6186

didžiausių skerdyklų
paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
SCRANTON, PA.

■..................................................      i ' ,i

iVAIRŪS O ŪKIMAI, OERJ UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET rniL/UĮELPHIA, PA.

f

Restaurantas ir Baras
34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa. J

HUNTINGDON CAFE, INC
Nell Naujokas, Sekr. Izd.

EGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

RAdcliffe 5-9745
918 W. HUNTINGDON ST.

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.,

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

ANNA IR JIM W1CKIS, sav.
GĖRIMAI IR VALGIAI 

Žuvies maistas — mūsų specialybė
2500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE

BALF VAJUS PRATĘSIAMAS

VĖLIAUSIAI
Gėg. 29 d. laivu “General 

Taylor” j New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

ATVYKĘ TREMTINIAI
BALFo Valdybos nutarimu 

buyo išsiuntinėti laiškai su 
aukų lapais prašant lietuvių 
būti rinkėjais ir parinkti au
kų tremtinių šalpos reikalams.

Daugelis lietuvių atsiliepė į 
valdybos prašymą ir atsiuntė 
aukų, už kurias BALFas visų 
Šelpiamųjų vardu nuoširdžiai 
dėkoja. Tačiau daug kas dar 
nesuskubo atsakyti į BALFo 
prašymus dėl trumpo laiko. 
BALFo Administracija gavo 
laiškų iš rinkėjų, kurie prašo 
pratęsti aukų rinkimo laiką.

Atsižiūrėdama į rinkėjų pra-

šymus, kad pastaruoju metu 
buvo net kelios rinkliavos ki
tiems svarbiems lietuvių tiks
lams, BALFo Valdyba savo 
posėdy 1949 m. gegužės 31 d. 
nutarė: pratęsti aukų rinkimo 
laiką kviečiant visus lietuvius, 
be išimties, prisidėt prie BAL
Fo vykdomo vajaus ir parem
ti visus BALFo vardu daromas 
rinkliavas ir tuo prisidėti * prie 
mūsų tremtinių gelbėjimo 
darbo. <.

Tenebūna nei vieno, kas ne
būtų paaukojęs tremtinių rei
kalams!

Ališauskas J. šeima, Wood
haven.

Andriušaitis L. Cleveland.
Babickas P. Worcester.
Bacevičius S. E. Chicago.
Balčiūnas A. Elizabeth.
Baltrukonis A. Worcester.
Baniulis S. Chicago.
Baranauskas B., šeima. Ar-

S.
Chicago.
Waukegan.
Auburn.
E. . Chicago;

B. Homestead.
, Ardmore.

BALFo Valdyba

MIRĖ LIETUVOS BIČIULIS W. ELMER

Clark 
pro- 
Ekb-

NORTH GRAFTON, Mass.— 
Birželio 5 d. čia mirė 
Universiteto geografijos 
fesorlus Walter Elmer 
law, 67 m. amžiaus.

šis Švedų kilmės Lietuvos 
bičiulis gimė Rantomi, UI., bai
gė Illinois Universitetą (A. B. 
1910 m., M. A. 1912 m.) ir 
tarp 1913 ir 1917 m. dalyvavo 
Crocker ekspedicijoje i šiau
rės ašigalio sritį. Dr. Ekblaw 
buvo vienas steigėjų Eksplo- 
ratorlų Klubo £<ew Yorke ir 
Cosmos Klubo, Washingtone. 
Nuo 1946 m. jis pirmininka
vo Maassachusetts Archeologų 
Sąjungai ir kurį laiką buvo 
Amerikos Profesionalų Geog
rafų Sąjungos vicepirmininku. 
Vedęs du sykiu, vėltonis paliko 
tris sūnus ir našlę.

Per eilę meCiĮ, Vasario 16 d. 
laidoje, prof. Ekblaw rašydavo 
Woreeserio spaudoje straips
nius apie Lietuvą — ir kas 
met Massachusetts senatoriai 
Ir kongresmanai tuos straips
nius pakartotinai perspaus
dindavo “Congressional Re
cord” lapuose. Nuolat palaikęs 
gyvą kontaktą su Massachu-

setts lietuvių veikėjais ir su 
LAIC, velionis gyvai domėjosi 
Lietuvos laisvinimo byla ir ją 
gynė kiekviena proga, kur 
tiktai gaudavo progos viešai 
prabūti. (LAIC)

Bedarbis, J., T. Chicago. 
Bliudnikas, šeima. Brockton. 
Bložis P., šeima. Waterbury. 
Brizgys J. Philadelphia. 
Bubnys K. E. Setauket.
Bukaveckas V., šeima. Chi

cago.
Bušmanas A.- Worcester.
Domeika V., J. Albion.

Dubickas J., šeima. Worcester. 
Eidimtas F. So. Boston. 
Ekertaitė E. Chicago.
Ekertaitė J. Chicago. > 
Garliauskas S., šeima. Balti

more. -
Gasparatis K., šeima. Cleve

land Height.
- Glrčys A. šeima. Spencer.

Glodehfs A. Chicago. 
Gražulis A., 'šeima. Millbury. 
Grinius P. Melrose Park.

Hintendorf A., B. Stoughton 
Hofmanas 
Jacevičius 
Jakniūnas
Jakubaitis, P. v* Karklius A., 
Kiršinienė V.
Kizlauskas V., šeima. B’klyn.
Krušinskas K., šeima. Nan

ticoke.
Kulikauskas J., šeima. Ne

wark.
Mikuckis M. So. Boston.
Paliulis B., I. Cicero.
Račius V., šeima. Cameron. 
Radvila K., šeima. Fenville. 
Rusteikis V. Worcester.
Sabockis A. Chicago. ; 
Saladžius V. Detroit, 
šepeika A. Chicago.
šeštokas J., šeima. Warwick.
Skripkus V. Saline.
Stelmokas V., šeima. South 

Boston.
Šilbajoris R., A. Brooklyn.
Stočkus J. Burlington. 
Sukackas X Cicero. - 
Tallat-Kelpša 

burgh.
Tarasewisch

S., M. Pitts-

M. Willlams-

šeima. Cleve-Telyčėnas A. 
land.

Tiškutė t). SO. Boston.
Valaitis J. Brooklyn.
Valiulis A. šeima. Watervliet.

1949 m. birželio 17 d.

BALF atskaita gegužes mėnesiui
Pajamos:

Balansas 1949 m. gegužės 
1 d.........

Aukų gauta ..
Nartų mokesčių 
Namo nuoma

Siuntų pakavimo
66.98

3,146.93 
101.00 

. 85.00

... 1,173.25 
išlaidos:
... $803.66

$8,015.35
Ismokė jimai:
Tiesiotiginei šalpai:

Lietuviams Vokietijoj
Lietuviams Švedijoj
Maisto siuntiniams

Vokietijai ..............
Imigracijos ir įkurdinimo

reikal..................  636.75
Našlaičiams Amerikoj 80.00’

$1,075.00
100.00

14.75

Vlso ............  $1,906.56
Sandėlio Išlaidos:

Darbininkų algos .... 310.00
Siuntų paruošimas, 

apdrauda, pasiuntimas
Vokietijon ................ 796.27

Viso .........
Administracijos 

Tarnautojų algos 
Profesiniai patarnavimai 40.00
Telefonas ir telegramos 34.41 
Spausdinial, pašto Išlaidos, 
raštinės reikmenės .... 138.69 
Apdrauda ............ .
Būtini namo pataisy

mai .............. .
Vajus, veiklos plėtimas

Viso ..

37.39

45225 
ir 

197.91

.. 1,704.31
Viso išmokėjimų 1949 m. ge

gužės mėti. — $4,784.06.
Balansas 1499 m. gegužės 31 

d. — $3,231.29.
A. S. TREČIOKAS,

BALF Iždininkas

Geg. 30 d. laivu “General 
H. B. Stewart” i New Yorką 
atvyko Be lietuviai tremti
niai:

Alkevičius A., B. Waterbury.
Anąevičius V., šeima. Shrew

sbury.
Balčiūnas A., J. Chicago.
Balčiūnas A, šeima. Water

bury.
Baranauskas J. Kearny.
Bučinskas M., šeima. Little

stown.
Bulotienė O. Baltimore.
Buivydas V. Sterta Madre.

, Oepka u skaitė J. Woodside.
‘ Diking D., šeima. Hartford.

Drimba, J. Phoenix.
Gabrlūnas P., B. Chicago.
Galinis B., šeima. Dorches-

šeima. Hlns-Gailiūnas P. 
dale.

Gavenlenė ę. Lowell.
Germanas J., Chicago. •
Glrdžlūnas J. E. Chicago.

.; GJovackaitė A. Rochester. 
Grigalius J. St. Louis. 
Grušaitės A., B. Waterbury. 
Gutauskas V., O. Chicago. 
Gylys A., J. Waterbury. 
Jančauskas V.,. G. B’klyn. 
Jankauskas V. Lynbrook. 
Janulevičius L. šeima. Pa

terson.
Januta K., šeima. Chicago.
Jasinevičius L., S. Richmond 
jaskelevičius V. Phila. 
Jonikas P., O. Riverside. 
Jusevičius J. Trenton. 
Juzėnas L Cicero. 
Jurevičius S. Chicago.
Jurgelevičius J., šeima. Sou

thington.
Jurkšaltis S., šeima. Grand 

Rapids.
Kanauka K„ šeima. Bene- 

dicta.
Kaskonas S. S. Boston.
Kasperavičius K., S. Au

gusta.
Kindurys A., šeima. Glovers- 

ville.
Kleiva K., šeima. Chicago. 
Klikna M.

1 Telefonas: 3-9681

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON,
■

BLUE SHUTTER RESTAURANT

r r-’

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STevenson 2-5625

Pagaliau, visi Vokietijos DP 
stovyklose keturis metus^jna-*'’" 
linuoti tremtiniai jau visiškai 
rimtu tempu pradedami vežio
ti po pasaulio kampus ir už
kampius.

Pereitaisiais metais priimta
sis DP bilius nudžiugino lietu
vius, bet pagal ja Amerikon 
tepateks gal 20.000, o kur su 
kitais 50.000? Bet darbo jėgos 
trūksta kone visame pasauly
je, ir savo vartus atkėlė eilė 
kraštų, kaip antai, Kanada, 

i Brazilija, Venecuela, Anglija, 
Prancūzija, Belgija ir kt. Pa
siryžo padidinti savo gyven- 

i tojų skaičių ir Australija, pa
sisiūliusi priimti net 200.000 
DP. Kadangi žydų kilmės 
žmonės Australijoje perdaug 
nepageidaujami, atrodo, kad 
čia pateks žymi dalis Ameri
kon nesutilpstančių lietftvių 
tremtinių.

šiuo metu dypukus iš Euro
pos į Australija vežioja net 10 
laivų ir iki šių metų pabaigos 
tikimasi atvežti arti 60.000 DP. 
Jie visi turės dirbti vyriausy
bės paskirtuose darbuose 24 
mėnesius, o tada jau bus vi
siškai laisvi. Jeigu kam tenka 
dirbti sunkesnėse sąlygose ir 
gerai dirba bei elgiasi, gali bū
ti nuo prievolės atleistas ir po . 
16-18 mėn Aplamai, dypukai 
skiriami labai įvairiems dar
bams. Vyrai: gelžkelyje, prie 
plentų’’tiesimo, kasyklose, sta
tybos pramonėje, žemės ūkyje, 
cukrinių nendrių plantacijo
se.,. Moterys: ligoninėse, namų 
ruošoje, raštinėse, virtuvėse, 
restoranuose etc. Savaime su
prantama, kad DP skiriami į 

! darbus, kur labiausiai trūksta 
• darbininkų, o trūkstą ten, kur 
. sąlygos blogiausios. Pavyz- ' 
džiui, vienoje Vakaru Austra
lijos ligoninėje prieš karą dir
bo net keliasdešimts merginų, 
o prieš kurį laiką ten teliko 
keletas ir jau ruoštasi ligoninę 
likviduoti. Naujų merginų 
gauti nebuvo galima dėl žemo 
atlyginimo ir nekokių sąlygų. 
Tada į ligoninę dirbti paskyrė 
pabaltietes, ir padėtis buvo iš
gelbėta. Tai vienas iš daugelio 
pavyzdžių, kaip DP yra reikš- ” 
mingi Australijos ūkiui ir plė-

■ tojimuisi.

Mūsų korespondento
Australijoje

atatinkamos įstaigosBet
stengiasi nepamiršti ir pačių 
dypukų interesų. Atvykęs dy- 
pukas keletą savaičių nedirba, 
bet gyvena tam specialiai į- 
kurtose stovyklose. Ten jis ge
rai valgo ir atsigauna po ilgų 
“pasniko’ dienų . Vokietijoje. 
Tose stovyklose veikia ir taip 
v a d i n ami “australizacijos” 
kursai, kuriuose mokoma an
glų kalba ir būdingi ir žinoti
ni vietiniai papročiai. Dypukai 
taip pat aprengiami, gauna po 
kostiumėlį, baltinių, skrybėlę. 
Australija bus bene pirmoji, 
kūri plačiu mastu ėmėsi sprę
sti ir nedarbingų DP proble
mą. šiuo metu į Australiją jau 
plaukia laivai su dypukų šei
momis. Kiekvienas dirbantis 
dypukas gaU iš Vokietijos DP 
stovyklų atsikviesti savo gimi
nes, nors tai būtų ir nedarbin
gi asmenys. Giminė supranta
ma labai plačiai, todėl atsi
randa ir labai įtartinų “pus
brolių”, “dėdžių”, “sužadėti
nių”, kurie priimami su viso
mis savo šeimomis.

Didžiausia sklandaus atvyk
stančių imigrantų įkurdinimo 

.kliūtimi yra visame krašte 
siaučiantis butų trūkumas.

Daugumas viengungių DP gy
vena prie darboviečių esan
čiuose bendrabučiuose. Kar
tais tenka pasitenkinti ir pa
lapine. Bevaikės šeimos daž
nai dirba ir gyvena atskirai, 
nors pareigūnai ir stengiasi 
juos skirti į tas pačias vieto
ves. “šeimyninio” gyvenimo 
tuo būdu, beveik kaip ir nėra.

Vyras gyvena vyrų bendrabu
tyje, žmona — moterų, o 
bendrabučiuose susitikti skir
tingos lyties asmenims drau
džiama. Susitinkama tik va
karais, po darbo, gatvių san
kryžose, parkuose, kavinėse. 
Atsitiko, kad policija vieną 
tokią šeimą areštavo, nes po
nią įtarė esant “gatvine”... 
Vėliau, žinoma, atsiprašė, bet 
įspėjo, kad gatvę^vis dėlto ne 
jaunavedžių miegamasis.

Nedarbingom šeimom apgy
vendinti, vyriausybė įsteigė 
eilę šeimų stovyklų, kuriose 
nedarbingi dypukų artimieji 
gyvens. Tose stovyklose tenka 
gana brangiai mokėti (savai
tėje iy2 svaro), privačiai mai
tintis būtų beveik dvigubai 
pigiau. Todėl, kas gali, ieško 
privačiu butų arba bent kam
barių. Rasti galima, nors sun
ku, ypač tik atvykusioms, nie
ko nepažįstant 
vietos f sąlygų.

Aplamai, visos 
dos yra daugiau
laikinės, nes po 2 metų visi ga
lės savarankiškai kurtis ir 
daug sunkumų atkris. Tuo 
tarpu džiaugiamasi ir dūsau
jama. Džiaugiamasi, nes nebė
ra bado, materialinio neda- 
tekliaus, skurdo. Dūsaujama, 
nes viskaš svetima, nepažįsta
ma. Svarbiausia, nėra lietu
viškų kolonijų ir aplamai lie- 

__tuviškos aplinkos, kurios itin 
pasigendama. Bet lietuvių at
siranda vis daugiau, šiuo me
tu jų bus apie 3000, o mano
ma, kad šitas skaičius kele
riopai padidės. O tada tai ga
limybės kurti “lietuvišką Aus
traliją” nepalyginamai pa
lengvės. " ' —r. m.

ir nežinant

dypukų be
ar mažiau

NEGRAŽŪS DAILININKU KIVIRČAI
ir 

po
ne 
tie

ribas,

Tarp dailininkų, kaip 
tarp kitų meno žmonių ar 
litikierių, įvairūs ginčai 
naujiena; Tačiau kartais 
ginčai prašoka visas
pereina į 'asmeniškus ginčus, 
piktus kivirčus, biaurius šmeiž
tus. Taip, deja,, šiuo metu yra 
atsitikę su lietuviais dailinin
kais tremtyje...

pusės

PA. |
S

U

Tas medus per saldus
Mūsų koncertai ir baliai - 

' Tik puošnioj tevyksta salėj.
Puikūs orkestrai ten groja, 
Žymūs asmenys jiems ploja.

Su balinėm sukniom damos.
Žavi publiką programos.
Ir artistai mūs įgudę:
Nėr tokių nė Hollywoode.

Kaip spaudoj aprašom viską, 
Tai tviskėte viskas tviska. 
Viską dailinti papratom, 
Kas dailu—net nebematom.

Baisiai šaunūs mūsų baliaL

Skanūs valgiai ir gėrimai, 
Tik neskanūs jų gyrimai.

i

£
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-
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Vienybės korespondento Anglijoje
lias dešimtįs metų einantį “Iš
eivių Draugą”, jau seneliu va
dinamą, ir jauną “Britanijos 
Lietuvi”. :

“Išeivių Draugas”, kaip bu-

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

J.

ai

KR

''' / ; ••
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a

laikraščiuose
atviri pareiškimai

Chicago, 
šeima. Linden. 
K. Chicago.Končius J 

Kontautas P., K. S. Boston. 
Kovsas S. Baltimore. 
Krasauskaitė M. Phila.
Krivickas F., šeima. Lyn

brook.
Ktdnys J., šeima. Chicago. 
LIaudanskis J., B. Detroit.

(Nukelta į 7 psl.)

Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams —

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav. 

776-780 BANK STREET <Tel. 3-9652

B. J. TRIBULAS, Sav. .
63rd STREET at WOODLAND AVENUE 

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117
:< t

| I
O

IBS

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Haiti ir Dominikonų Respublikos ambasadoriai su taikintoju 
(vidury) Meksikos ambasadorium džiaugiasi išsprendę ginčą.

> JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter (L Vitas ir Lean Raskauskas, Sav.

45 John Street Tel.: 3-6669

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110
Moderniška, laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų Įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirenĮ ę suteikti geriausį patarnavimą.TeL 3-9932, 3-6864

DR. M. J. COLNEY

SERVICE STATION

Telefonas .3-4747
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. rak

J. Markiewitx and S ant 
15 Tnimball Street 

NEW HAVEN, CONN.

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gailinąs ir aliejus 

GRObERIO KRAUTUVĖ
808 Main St Watertown, Conn.

TeL: Wttertoten 273

685 No. Riverside Streeet

. J—------- *----------------- ------------------------ U------- ---------------- !----- ------------------ —L.......... .....

1 NEW BRITAIN, CONN.

Bill9s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos • 
rūšies maistas. * 

šokiai šeštadleinals ir 
sekmadieniais

819-814 Stanley Street

Paul9s, Restaurant
Paul Višniauskas, Sav.

Įvairiausi gėrimai, 
pirmos rūšies maista

31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE i

Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street *

TeL: 9-8288

, Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

A. P. KARLONAS
Laidotuvių ^Direktorius 

280 Chestnut Street
j Tel.: 9-1181

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Bav. į 

356 Park Street 1
1

I

t
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FUNERAL HOME
PHILADELPHIA 34, PA

2016 E. ALLEGHENY AVE., 
Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą pr ai o m i 
kreiptis į mane —- suteiksiu

FRANK A. BAL1N 
Laidotuvių Dėrehtoriuo

PHILADELPHIA, PA.
TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Res. Cheltenham 2562

WINIFRED’S '
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
' W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.
EVergreen 2-3961

STAR GRILL
JONAS UKNAS, sav.y 

Vynas - likeriai - alus
608 N. llth STREET

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

WILLIAM VALAITIS
Vitokeribpas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 8-0596

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULfi 

BRESLAUSKAI. sav.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko noo Frankford avė.) 

Tel. JEfferson 1-2528

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Aveoue

Lietuviška Užeiga 
VYNAS, LIKJERIAI, ALUS 
Raymond Vallkonis, sav.

MOUNT VERNON and !2tb St. Cor. 
Tel. 5-8891 '

J A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

LIETUVIŠKAS
Restoranas ir Baras

VLADAS 8VIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET

' Anos 
pasirodė 
visuomenei dėl provokacinių 
laiškų”, kuriais visokios intri- 

~gų intrigėlės nešamos į viešu
mą. Be abejo, visa tai atsi- 
skalauja ir į Ameriką, kur tie 
patys dailininkai didžia dali
mi irgi ruošiasi ar bent nori 
atvykti. Pastaruoju laiku gru
pė dailininkų paskelbė viešą 
laišką, kur labai jau nešvariu 
būdu mėgina mesti šešėlį ant 
rašytojo ir žinomo meno kriti
ko Aleksio Rannito, esą šis 
žmogus įskundinėjęę vokie
čiams vieną lietuvį dailininką 
už jo nevykusius išsireiškimus 
knygoje apie tremties lietuvių 
meną...

Aleksis Rannitas, estų-rusų 
kilmės poetas, jau seniai su
jungęs savo likimą su lietuvių 
tautos likimu, ir ypač trem
ties metais bene daugiausia 
talentingai pasidarbavęs Lie
tuvos meno propagandai Va
karų Europoje, tiems patiems 
mūsų dailininkams padėjęs 
suruošti ne vieną meno paro
dą, rašęs apie juos palankiau
sius straipsnius, — be abejo, 
stovi ■ aukščiau visų tokių ne
švariausių - šmeižtų, nepateisi
namų net ir bet kokio profe
sinio pavydo jausmais. Būdin
ga, kad net apie jį šmeižtus 
skleidžiančių  jų tarpe nėra. 
“vienybės”, nes vienas iš pa
sirašiusių mūsų redakcijai 
prisiuntė specialų laišką, įspė
damas, kad jis negalįs prie to 
prisidėti ir tt.

Lietuviai dailininkai labai 
puikiai tremtyje pasirodė sa
vo kūrybiniais darbais. Bet 
verta susirūpinti, kad kaiku- 
rių žmogiškoji moralė neišsi
gimtų. Reikėtų susivaldyti ir-" 
liautis su nešvarių kivirčų vie
ša “kova.”

Palaidų gyvačių ^Anglijoje 
neteko matyti, tad lyg nebūtų 
apie ką ir rašyti. Meškos, kaip 
ir gyvatės, uždarytos zoologi
jos soduose, šiuo metu rūkai 
taip pat labai nežymūs: ne jų 
metas. Tad apie, ką parašyti?

Tegu bus pora žodžių apie 
artimiausius širdžiai dalykus 

kultūrinius reikalus.

riniu nei spaudos technika

■■■■i

daly-

Provi dence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav. 
įvairūs elektros reikmenys, sporto
kati žaislai ir kit.. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST* 
Tel.: 9206 Scranton, Pa.

BILLS CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS. DEGTINĖ IR VYNAS 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 

ir draugiikas patarnavimai 
282 E. MARKET ST.

Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

Bafai ir Vyrams Apredalei 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

jis pasikeisiąs, tada senieji 
skaitytoj ai > nebesuprasią jo, 
nors man yra tekę matyti vie
ną to laikraščio numerį bene 

_ ___ 1921 metų, ir ano užsimojimų 
na pastanga, bet visa ta mūsų būta platesnių/ 
ape 15.000 lietuvių (tremtinių “Britanijos Lietuvis”, reda- 
gal tik apie 6.000) kolonija •/ gųojamas Alg. J. Kaulėno, y- 
šiame krašte neturi reikiamo ra naujųjų ateivių kūdikis. Iš 

pradžių buvęs tik rotatorinis 
biuletenis, paskui daugiau 
-kaip metus spausdintas fo
tostatiniu. būdu, nuo šių me
tų Velykų jau persikėlė į 
spaustuvę. Jis tėra mažytis, 
vos keturių nedidelio formato 
puslapių, nors ir smulkaus 
petito. Spaustuvė dar neturi * 
lietuviškų ženklų.

Mes čia džiaugiamės kiek
vienu suspudėjimu, kiekvie

“Britanijos Lietuvis”, reda-

gajumo, ir z ganą.
Tarp senųjų lietuvių inteli- 

gentinių pajėgų nedaug. Ne
maža jų neužmiršo savo kal
bos, visa širdim išliko lietu
viai, bet jų akiratis yra siau
rai parapijinis. Jei prie para
pijos buvo kuri nors vietinio 
pobūdžio organizacija ar klu
bas, tai jis ir tebėra, bet jis 
ir tėra visa ko pradžia ir pa
baiga. Lietuvių Sąjungos eilė
se daugiausia susibūrę trem
tiniai, o senieji, gyvenantieji 
ne Londone, nepajėgia įsisą
moninti, kad gali būti dar kiti 
rūpesčiai, kažkokie bendrieji 

• reikalai, esantieji už siauros 
parapijos ribų.

. Tremtiniai šiuo atveju lank
stesni, bet tik tie, kurie są
moningi. Tik apie pusė tepri
klauso Lietuvių Sąjungai.

Gal priklausytų didžioji da
lis, jei nereikėtų mokėti kas 
savaitę to nelaimingo sixpe- 
no, mažutėlio sidabrinio pini
gėlio, už kurį negalima nusi
pirkti nė stiklo alaus. Alui, 
žinoma, dažnai nepasigailėti- 
na nė viso svaro (jo užtektų 
užsimokėti nario mokesčiui už 
visus metus).

Visa nelaimė bene bus ta, 
kad čia ir tarp naujai atvažia
vusiųjų maža tėra inteUgenti- 
nių pajėgų. Kažkur tek^i skai
tyti, kad į šį kraštą atvažiavę 
kažkas apie 70 studentų, bet 
jie kažkur dingo. Tiesa, čia 
beveik nėra daktarų, maža į 
šio krašto uostus teužsuko vi
suomenininkų. Dalis ir veik
lesniųjų susmulkėjo savo sto
vyklų aplinkoje, apsikrovė 
smulkiais rūpestėliais, ir jų 
beveik negirdėti. Todėl, 
žmonių, rodos, yra, bet 
nių darbui trūksta....

Per porą tų metų, kuriuos 
mes čia praleidome, parapiji
niai akiračiai pradeda darytis 
savi ir naujiesiems ateiviams. 
Visuose lietuviškuose laikraš
čiuose linksniuojamas Pasau
lio Lietuvių Sąjungos reikalas, 
kuris su visomis savo sekcijo
mis neduotų gal paskęsti pa
rapijinėse balutėse.

Andai “žiburiuose” buvo 
mesta mintis, kad “Žiburius” 
reikia padaryti viso pasaulio 
lietuvių laikraščiu, o “Aidas” 
— tų pat visų lietuvių žurna
lu. “Aidų” paskutinysis nume
ris jau tokiu organu ir pasi
vadinęs, a mes čia, Anglijoje, 
nelabai šitai tepaisome. Co
ventry mieste gyvenantieji 
lietuviai balandžio 1 d. Išleido 
jumoro laikraštį “Apuoką”, 
spausdintą rotatorium, o da
bar šis laikraštis padaromas 
periodiniu ir bus spausdina
mas jau fotografiniu būdu. To 
dar maža. Tie patys leidėjai 
pasiryžę suorganizuoti tokiu 
pat būdu spausdinamą kultū
ros žurnalą „ Jtikriau gal žur~ 
naliuką) ir leisti visą seriją jų 
pavadintosios vargo bibliote
kos — apysakas, romanus ir 
t.t. dalimis, 
du.

po lanką ar po

1

t

<5

Turime du laikraščius,

nors
žmo-

ke-

aiškiau, kokie bus
leidinių tiražai.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street.

LYNN, MASS.

Sunkist Bakery
Lietuviška 

DUONA IR TORTAI 
Vladai Krasauikai, tav. 

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

Kad būtų 
tų naujųjų 
reikia Čia pažymėti, kad lie
tuviškųjų leidyklų Vokietijoje 
išleidžiamų gerų knygų čia 
išplatinama vidutiniškai 100- 
150 egzempliorių. Sutvarkius 
platinimą žmonlakesniais pa
grindais, gal šis skaičius pa
šoks, padvigubės arba net pa
trigubės, bet tūkstančiais ne
skaičiuos.

O. čia tų parapijinių suma
nymų esama ir daugiau, bet 
kol jie tėra dar tik sumany
mai, tenka patylėti.

K. Barėnas.
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Kos Lietuviu Savaitė
PAVYKUSI GEGUŽINĖ

Per Sekmines Linden Par
ke įvyko pirmoji vietos lietu
vių gegužinė. Puikus oras su
traukė < gegužinę apie 700 
žmonių, kurie turėjo progos 
gražiai pasilinksminti ir pa
bendrauti.

Iš Rochester!© atvykęs pulk. 
Pr. Saladtius pasakė gražią 
kalbą. Priminęs, kad pirmieji 
ateiviai - lietuviai atbėgo čia 
nuo caro priespaudos, pabrėžė, 
kad ir dabartiniai ateiviai — 
to paties ruso persekiojimų 
aukos. Seniesiems > ateiviams 
rūpėjo tėvynės reikalai ir jie 
daug padėjo materialiai tuo 
metu, kada krašte lietuviai 
krauju ir prakaitu tvėrė Ne
priklausomybę. Dabar visi 
ateiviai, seni ir nauji, rems 
krašte kovojančius partiza
nus, iki Lietuva vėl išsivaduos 
iš rusų priespaudos. .

Dideliam lietuvių draugui 
kun. Roger Anderson, Ameri
can Friends of Lithuanians

kus Įteikė savo darbo menis
ką švč. Panelės medinę sto- 
vylėlę, tuo jį nepaprastai su
jaudindamas.

sumanyta naujovė — pramo
gos proga kelti ir kultūrinius 
reikalus, čia ta proga buvo 
surengta kukli, bet skoninga 
tautodailės dirbinių parodėlė. 
Tautiniai rūbai, juostos, me
džio ir odos tautiniais raštais 
papuošti dirbiniai ne tik mus 
pačius džiugino, bet ir kitų 
tautybių gegužinės svečius 
stebino.

ku iš vietos tremtinių ir jų bi
čiulių. Tremtiniai Vokietijoje, 
atsidėkodami už gautus mais
to siuntinius, yra nem&žai to
kių gražių dalykų prisiuntę 
savo geradariams. Tas grožy
bes verta tinkamomis progo
mis iškelti' aikštėn.
NAUJAKURIAI MOKOSI

ALTS parėmus ir Lietuvių 
Šalpos Klubui maloniai leidus 
naudotis Kudirkos svetaine, |- 
steigti anglų kalbos kursai. 
Pasiskirsčius grupėmis, dirba
me 4* vakarus kas savaitė. 
Naujakuriai uoliai mokosi, dė
kingi kursų organizatoriams. 
Kalbos moko dvi mokytojos— 
neseniai iš Vokietijos atvyku
si buvusi tos kalbos mokytoja 
Ona Saulaltienė, ir čia gimu
si mokytoja, dirbanti ameri
kiečių High School, Jadvyga 
Stulginskaitė, nuoširdi tremti
nių bičiulė.

Ar nevertėtų tiems patiems 
organizatoriams pagalvoti a- 
pie lietuvių kalbos kursus čia 
gimusiam jaunimui?
MŪSŲ VEIKĖJAI

Anastazija K&onienė, prieš 
klek laiko sulaukusi iš trem
ties savo sesers su vyru, da
bar sulaukė ir tos sesers dvie
jų sūnų, Lietuvoje ir Vokieti
joje išgarsėjusių krepšininkų, 

Vytauto Norkų, 
tarpu gyvendami 

tetą, dairosi dar- 
ir čia neapleisti

Atvykusiųjų dėmesiui
Imigracijos įstatymas reika

lauja, kad atvažiavę į Ameri
kos Jungtines Valstybes DP 
teisėmis, užsiregistruotų du 
kartu į-metus užpildant spe
cialiai tam tikslui valdžios 
pagamintus blankus. Laikas 
užsiregistravimui skiriamas 
birželio 15-30 atvažiavusiems 
pagal DP bilių ir dabar gyve
nantiems A. J. Valstybėse. Už 
nesiregistravimą yra numaty
ta didelės bausmės.

Reikalingus užsiregistravi
mui blankus galima gauti iš 
Immigration and Naturaliza
tion Service, kurios yra visuo
se didesniuose miestuose. Gy
venantiems Newark, New Jer
sey ir apylinkėje galima 
kreiptis į Immigration and 
Naturalization Service, 1060 
Broad St., Newark 2, New Jer
sey arba į A. S. Trečioko ofi
są, 314 Walnut St., Newark, 
N. J. ' ' .

Mums rašo:
A. L. Tautinės Sąjungos tikslai

Dar neužmiršome didžiulio 
sėkmingai praėjusio Amerikos 
lietuvių tautinės srovės orga
nizacijų seimo New Yorke. 
Tai tikrai 
merikos 
tautinės visuomenės bei 
organizacijų vienybės 
festacij^. Seimo metu 
Amerikos Lietuvių 
Sąjunga nuo šių metų 
22 d. pradėjo naują tautinių 
uždavinių vykdymą.

Trumpai suglaudus, Tauti
nės Sąjungos pirmieji ir jau 
vykdomi uždaviniais yra šie: 
1. kova už Lietuvos 

lietuviškos 
meno bei

seimo 
neužmirštama A- 

lietuvių gyvenime 
jos 

mani- 
jsteigta 
Tautinė 
gegužės

išlaisvinl- 
kultūros, 

lietuviško 
ir globo- 

lietuvių

taraujantį būsimos išlaisvin
tos Lietuvos ir Amerikos ūki
nei gerovei.

Mūsų visų didžiausias veiki
mo tikslai: lietuvybės gynimo 
bei išlaikymo reikalai ir Lie
tuvos laisvė.

Užtat visi, kurie esate gimę 
lietuviais, kurie sieloj a tės šių 
uždavinių įvykdymu, kurie 
jaučiate savo lietuvišką pa
reigą ir garbę būti ne tik ge
rais Amerikos piliečiais, bet ir 
tikro kraujo broliais lietuviais, 
kviečiami stoti į Tautinės 
Sąjungos eiles, kviečiami 
dirbti Šiuos darbus pagal savo 
pajėgas ir prisidėti savo me
džiaginiais ištekliais.

Inž. K. Krulikas

PHILADELPHIA, PA. Dypukai visur plaukia
F"08 B NEW BRITAIN

Ražo Jonas Poškus
VIENYBĖS KORESPONDENTAS IR ATSTOVAS

GRUŠU HOTEL AND BAR

• Visais reikalais kreiptis:

177 Park St. Tel.: 3-9397

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

Yakai mini 35 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Jie turi 
du sūnus ir vieną dukterį. 
Jauniausias sūnus mokinasi 
medicinos. Linkime Yakams 
sulaukti auksinio vedybinio 
jubiliejaus.

D. Krakauskas mirė birželio 
11 d. Velionis paliko du sū
nus ir dukterj. Laidotuvėmis 
rūpinosi A. P. Karlonas. Pa
laidotas birželio 14 d. šv. Ma
rijos kapinėse.

siems turėti 
macijas apie 
vykimo datą 
ko daugeliui 
pilietybės
kaip kartas, šių informacijų 
neturėdavo.

reikiamas Infor- 
laivo vardą, at- 
ir k. d. Man te- 
lietuvių pildyti 

popierius, ir jie,

ĮSIGYKITE

4
k’ - RESTORANAS — 

3701 Old York Road

RESTORANAS - BARAS
E. LAURUTIS, savininkas

Algirdo ir 
Norkai tuo 
pas gerąją 
bo ir žada 
krepšinio.

A. Kišonienė yra Lietuvių 
šalpos Klubo (L. C. & R. C.) 
pirmininkė ir d^ug padeda 
tremtiniams.

Pranešimas lietuviams 
skautams Amerikoje

Kanados lietuvių skautų 
vadovybės įsteigtoji leidykla 
“Rūta”, P. O. Box 78, Rodney, 
Ont., Canada, šių metų liepos 
mėnesį išleidžia pirmąjį 
“Skautų Aido” numerį, kurio 
prenumerata iki galo metų $1.

Visi skautai prašomi “Skau
tų Aidą” užsisakyti, tuo pare
miant ne tik didelį Kanados 
lietuvių skautų užsimojimą, 
bet ir susiburiant apie vienin
telį savo organą tremtyje.

Straipsniai prašoma 
atsak. 
rūnui, 
ronto, 
. Visi
kviečiami 
truotis pas Brolijos 
858 Main St., Worcester, Mass.

LSB Atstovas

Nepamiršta nė spauda. Bu
vo įrengtas knygų stalas su 
naujomis Amerikoj ir Vokie
tijoj išleistomis lietuviškomis 
knygomis ir jos energingai 
reklamuojamos. Nemažas kny
gų kiekis parduotas.

ši pagirtina naujovė pasek- 
tina ir kitų gegužinių rengė
jų. Tokioms meno .parodėlėms 
eksponatų surinkti bus nesun-

Albinas ir Ona Kušliai pa
minėjo savo 30 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Abu 
jie yra uolūs ir aktyvūs tau
tinių organizacijų nariai ir 
noriai padeda tremtiniams.

Dr. M. J. Colney ir ponia 
per pastarąsias 3 savaites su
laukė 3-jų šeimų iš Vokieti
jos — kas savaitę po šeimą. 
Laukia atvykstant dar 4 šei
mų. ’ VL Vr.

siųsti 
redaktoriui Vladui ša- 
37 Indian Trail, To- 
Ont., Canada.

į JAV atvykę 
nedelsiant

skautai 
regis- 

atstovą,

mą, 2. 
kalbos, 
genijaus išlaikymas 
j imas, 3. Amerikos 
lietuvybės stiprinimas.

Taip pat vienas iš svarbiųjų 
Tautinės Sąjungos uždavinių 
yra ir bus: jungti ir vienyti 
visus tautiškai susipratusius 
lietuvius. Tautinėn Sąjungon 
kviečiami ir laukiami visi su
sipratę lietuviai: katalikai e- 
vangelikai, protestantai, tau
tiniai katalikai, provoslavai ir 
kiti arba ir visai jokios reli
gijos neišpažįstantieji. Religi
niais klausimais paliekama 
rūpintis Bažnyčiai, religinėms 
organizacijoms, tėvams ir 
taip pat kiekvienam asmeniš
kai, kiekvieno sąžinei. Kiek
vieno religiniai įitiknimai 
gerbiami ir toleruojami.

Socialiniįai - ekonominiai 
klausimai Tautinei Sąjungai 
yra tiek svarbūs, kad tik visi 
žmonės, o ypač lietuviai dar
bo žmonės — būtų reikiamai 
ir teisingai aprūpinami, nebū
tų išnaudojami ir skriaudžia
mi. Tautinės Sąjungos nariai 
gali turėti vienokį ar kitokį 
nusistatymą socialiniais - ėko-

Dar galima užsisakyti 
Lietuv. kalbos vadovą

Laikas bėga} knyga spaudi- 
nama. Paskubėkite ją užsisa
kyti. Tik 2,50 dol. už 700 pus
lapių knygą. Pinigus siųskite 
žemiau nurodytu adresu.

Knygos autorius prof. Pra
nas Skardžius rašo: “Vienu 
žodžiu, tai bus tam tikras 
mūsų kalbos ir drauge su tuo 
tautinės kultūros aruodas, 
kuris atskleis prieš mūsų akis 
tėvų kalbą, mūsų tautinės 
kultūros atspindį, ir tuo pat 
metu primins musų tautos 
savaimingumą, jos laisvą tau
tinę kūrybą ir laisvės troški
mą. > \

Užsiprenumeravusieji kny
gą gaus betarpiai iš Europos.

Juozas Audėnas,
Generalinis Įgaliotinis 

14 ■ Townsend Street 
Boston-Roxbury, Mass. *

Benušiai šiomis dienomis 
mini 40 metų vedybinio; gyve
nimo sukaktį. Jie turi ketu
rias dukteris ir vieną sūnų.

D. Gfigutis baigė Massachu- 
ssetts College of Optometry ir 
bus akių gydytojas. Jisai yra 
M. Grlgučio, ilgamečio «Vieny
bės skaitytojo, sūnus. Tai bus 
pirmas tos rūšies gydytojas 
lietuvis šiame mieste.

Patartina naujai atvyku-

Petro Tarulio 
apysakų rinkinįŽIRGELIAIPADEBESIAIS

Kaina $2.00
Galima gauti

Vienybėje

PAULONIS MOTOR COMPANY 
A. F. Paulonis, Sau.

Plymouth, Dodge Automobiliai, Dodge Sunkvežimiai 
Stabdžiai, alyvos filtrai, gaso pumpos, Bendix gasas ir 

alyva, baterijos, elektros aparatų dalys ir taisymas 
521 - 23 E. CENTRE STREET 

SHENANDOAH, PA.Telefonas: 2786

SILVER LAKE PACKING CO 
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš 
ir mėsos

Tel.: 4-6185 - 6186

didžiausių skerdyklų
paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
SCRANTON, PA.

■..................................................      i ' ,i

iVAIRŪS O ŪKIMAI, OERJ UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET rniL/UĮELPHIA, PA.

f

Restaurantas ir Baras
34 N. 8th Street (kamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa. J

HUNTINGDON CAFE, INC
Nell Naujokas, Sekr. Izd.

EGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

RAdcliffe 5-9745
918 W. HUNTINGDON ST.

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.,

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

ANNA IR JIM W1CKIS, sav.
GĖRIMAI IR VALGIAI 

Žuvies maistas — mūsų specialybė
2500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE

BALF VAJUS PRATĘSIAMAS

VĖLIAUSIAI
Gėg. 29 d. laivu “General 

Taylor” j New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai:

ATVYKĘ TREMTINIAI
BALFo Valdybos nutarimu 

buyo išsiuntinėti laiškai su 
aukų lapais prašant lietuvių 
būti rinkėjais ir parinkti au
kų tremtinių šalpos reikalams.

Daugelis lietuvių atsiliepė į 
valdybos prašymą ir atsiuntė 
aukų, už kurias BALFas visų 
Šelpiamųjų vardu nuoširdžiai 
dėkoja. Tačiau daug kas dar 
nesuskubo atsakyti į BALFo 
prašymus dėl trumpo laiko. 
BALFo Administracija gavo 
laiškų iš rinkėjų, kurie prašo 
pratęsti aukų rinkimo laiką.

Atsižiūrėdama į rinkėjų pra-

šymus, kad pastaruoju metu 
buvo net kelios rinkliavos ki
tiems svarbiems lietuvių tiks
lams, BALFo Valdyba savo 
posėdy 1949 m. gegužės 31 d. 
nutarė: pratęsti aukų rinkimo 
laiką kviečiant visus lietuvius, 
be išimties, prisidėt prie BAL
Fo vykdomo vajaus ir parem
ti visus BALFo vardu daromas 
rinkliavas ir tuo prisidėti * prie 
mūsų tremtinių gelbėjimo 
darbo. <.

Tenebūna nei vieno, kas ne
būtų paaukojęs tremtinių rei
kalams!

Ališauskas J. šeima, Wood
haven.

Andriušaitis L. Cleveland.
Babickas P. Worcester.
Bacevičius S. E. Chicago.
Balčiūnas A. Elizabeth.
Baltrukonis A. Worcester.
Baniulis S. Chicago.
Baranauskas B., šeima. Ar-

S.
Chicago.
Waukegan.
Auburn.
E. . Chicago;

B. Homestead.
, Ardmore.

BALFo Valdyba

MIRĖ LIETUVOS BIČIULIS W. ELMER

Clark 
pro- 
Ekb-

NORTH GRAFTON, Mass.— 
Birželio 5 d. čia mirė 
Universiteto geografijos 
fesorlus Walter Elmer 
law, 67 m. amžiaus.

šis Švedų kilmės Lietuvos 
bičiulis gimė Rantomi, UI., bai
gė Illinois Universitetą (A. B. 
1910 m., M. A. 1912 m.) ir 
tarp 1913 ir 1917 m. dalyvavo 
Crocker ekspedicijoje i šiau
rės ašigalio sritį. Dr. Ekblaw 
buvo vienas steigėjų Eksplo- 
ratorlų Klubo £<ew Yorke ir 
Cosmos Klubo, Washingtone. 
Nuo 1946 m. jis pirmininka
vo Maassachusetts Archeologų 
Sąjungai ir kurį laiką buvo 
Amerikos Profesionalų Geog
rafų Sąjungos vicepirmininku. 
Vedęs du sykiu, vėltonis paliko 
tris sūnus ir našlę.

Per eilę meCiĮ, Vasario 16 d. 
laidoje, prof. Ekblaw rašydavo 
Woreeserio spaudoje straips
nius apie Lietuvą — ir kas 
met Massachusetts senatoriai 
Ir kongresmanai tuos straips
nius pakartotinai perspaus
dindavo “Congressional Re
cord” lapuose. Nuolat palaikęs 
gyvą kontaktą su Massachu-

setts lietuvių veikėjais ir su 
LAIC, velionis gyvai domėjosi 
Lietuvos laisvinimo byla ir ją 
gynė kiekviena proga, kur 
tiktai gaudavo progos viešai 
prabūti. (LAIC)

Bedarbis, J., T. Chicago. 
Bliudnikas, šeima. Brockton. 
Bložis P., šeima. Waterbury. 
Brizgys J. Philadelphia. 
Bubnys K. E. Setauket.
Bukaveckas V., šeima. Chi

cago.
Bušmanas A.- Worcester.
Domeika V., J. Albion.

Dubickas J., šeima. Worcester. 
Eidimtas F. So. Boston. 
Ekertaitė E. Chicago.
Ekertaitė J. Chicago. > 
Garliauskas S., šeima. Balti

more. -
Gasparatis K., šeima. Cleve

land Height.
- Glrčys A. šeima. Spencer.

Glodehfs A. Chicago. 
Gražulis A., 'šeima. Millbury. 
Grinius P. Melrose Park.

Hintendorf A., B. Stoughton 
Hofmanas 
Jacevičius 
Jakniūnas
Jakubaitis, P. v* Karklius A., 
Kiršinienė V.
Kizlauskas V., šeima. B’klyn.
Krušinskas K., šeima. Nan

ticoke.
Kulikauskas J., šeima. Ne

wark.
Mikuckis M. So. Boston.
Paliulis B., I. Cicero.
Račius V., šeima. Cameron. 
Radvila K., šeima. Fenville. 
Rusteikis V. Worcester.
Sabockis A. Chicago. ; 
Saladžius V. Detroit, 
šepeika A. Chicago.
šeštokas J., šeima. Warwick.
Skripkus V. Saline.
Stelmokas V., šeima. South 

Boston.
Šilbajoris R., A. Brooklyn.
Stočkus J. Burlington. 
Sukackas X Cicero. - 
Tallat-Kelpša 

burgh.
Tarasewisch

S., M. Pitts-

M. Willlams-

šeima. Cleve-Telyčėnas A. 
land.

Tiškutė t). SO. Boston.
Valaitis J. Brooklyn.
Valiulis A. šeima. Watervliet.

1949 m. birželio 17 d.

BALF atskaita gegužes mėnesiui
Pajamos:

Balansas 1949 m. gegužės 
1 d.........

Aukų gauta ..
Nartų mokesčių 
Namo nuoma

Siuntų pakavimo
66.98

3,146.93 
101.00 

. 85.00

... 1,173.25 
išlaidos:
... $803.66

$8,015.35
Ismokė jimai:
Tiesiotiginei šalpai:

Lietuviams Vokietijoj
Lietuviams Švedijoj
Maisto siuntiniams

Vokietijai ..............
Imigracijos ir įkurdinimo

reikal..................  636.75
Našlaičiams Amerikoj 80.00’

$1,075.00
100.00

14.75

Vlso ............  $1,906.56
Sandėlio Išlaidos:

Darbininkų algos .... 310.00
Siuntų paruošimas, 

apdrauda, pasiuntimas
Vokietijon ................ 796.27

Viso .........
Administracijos 

Tarnautojų algos 
Profesiniai patarnavimai 40.00
Telefonas ir telegramos 34.41 
Spausdinial, pašto Išlaidos, 
raštinės reikmenės .... 138.69 
Apdrauda ............ .
Būtini namo pataisy

mai .............. .
Vajus, veiklos plėtimas

Viso ..

37.39

45225 
ir 

197.91

.. 1,704.31
Viso išmokėjimų 1949 m. ge

gužės mėti. — $4,784.06.
Balansas 1499 m. gegužės 31 

d. — $3,231.29.
A. S. TREČIOKAS,

BALF Iždininkas

Geg. 30 d. laivu “General 
H. B. Stewart” i New Yorką 
atvyko Be lietuviai tremti
niai:

Alkevičius A., B. Waterbury.
Anąevičius V., šeima. Shrew

sbury.
Balčiūnas A., J. Chicago.
Balčiūnas A, šeima. Water

bury.
Baranauskas J. Kearny.
Bučinskas M., šeima. Little

stown.
Bulotienė O. Baltimore.
Buivydas V. Sterta Madre.

, Oepka u skaitė J. Woodside.
‘ Diking D., šeima. Hartford.

Drimba, J. Phoenix.
Gabrlūnas P., B. Chicago.
Galinis B., šeima. Dorches-

šeima. Hlns-Gailiūnas P. 
dale.

Gavenlenė ę. Lowell.
Germanas J., Chicago. •
Glrdžlūnas J. E. Chicago.

.; GJovackaitė A. Rochester. 
Grigalius J. St. Louis. 
Grušaitės A., B. Waterbury. 
Gutauskas V., O. Chicago. 
Gylys A., J. Waterbury. 
Jančauskas V.,. G. B’klyn. 
Jankauskas V. Lynbrook. 
Janulevičius L. šeima. Pa

terson.
Januta K., šeima. Chicago.
Jasinevičius L., S. Richmond 
jaskelevičius V. Phila. 
Jonikas P., O. Riverside. 
Jusevičius J. Trenton. 
Juzėnas L Cicero. 
Jurevičius S. Chicago.
Jurgelevičius J., šeima. Sou

thington.
Jurkšaltis S., šeima. Grand 

Rapids.
Kanauka K„ šeima. Bene- 

dicta.
Kaskonas S. S. Boston.
Kasperavičius K., S. Au

gusta.
Kindurys A., šeima. Glovers- 

ville.
Kleiva K., šeima. Chicago. 
Klikna M.

1 Telefonas: 3-9681

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON,
■

BLUE SHUTTER RESTAURANT

r r-’

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STevenson 2-5625

Pagaliau, visi Vokietijos DP 
stovyklose keturis metus^jna-*'’" 
linuoti tremtiniai jau visiškai 
rimtu tempu pradedami vežio
ti po pasaulio kampus ir už
kampius.

Pereitaisiais metais priimta
sis DP bilius nudžiugino lietu
vius, bet pagal ja Amerikon 
tepateks gal 20.000, o kur su 
kitais 50.000? Bet darbo jėgos 
trūksta kone visame pasauly
je, ir savo vartus atkėlė eilė 
kraštų, kaip antai, Kanada, 

i Brazilija, Venecuela, Anglija, 
Prancūzija, Belgija ir kt. Pa
siryžo padidinti savo gyven- 

i tojų skaičių ir Australija, pa
sisiūliusi priimti net 200.000 
DP. Kadangi žydų kilmės 
žmonės Australijoje perdaug 
nepageidaujami, atrodo, kad 
čia pateks žymi dalis Ameri
kon nesutilpstančių lietftvių 
tremtinių.

šiuo metu dypukus iš Euro
pos į Australija vežioja net 10 
laivų ir iki šių metų pabaigos 
tikimasi atvežti arti 60.000 DP. 
Jie visi turės dirbti vyriausy
bės paskirtuose darbuose 24 
mėnesius, o tada jau bus vi
siškai laisvi. Jeigu kam tenka 
dirbti sunkesnėse sąlygose ir 
gerai dirba bei elgiasi, gali bū
ti nuo prievolės atleistas ir po . 
16-18 mėn Aplamai, dypukai 
skiriami labai įvairiems dar
bams. Vyrai: gelžkelyje, prie 
plentų’’tiesimo, kasyklose, sta
tybos pramonėje, žemės ūkyje, 
cukrinių nendrių plantacijo
se.,. Moterys: ligoninėse, namų 
ruošoje, raštinėse, virtuvėse, 
restoranuose etc. Savaime su
prantama, kad DP skiriami į 

! darbus, kur labiausiai trūksta 
• darbininkų, o trūkstą ten, kur 
. sąlygos blogiausios. Pavyz- ' 
džiui, vienoje Vakaru Austra
lijos ligoninėje prieš karą dir
bo net keliasdešimts merginų, 
o prieš kurį laiką ten teliko 
keletas ir jau ruoštasi ligoninę 
likviduoti. Naujų merginų 
gauti nebuvo galima dėl žemo 
atlyginimo ir nekokių sąlygų. 
Tada į ligoninę dirbti paskyrė 
pabaltietes, ir padėtis buvo iš
gelbėta. Tai vienas iš daugelio 
pavyzdžių, kaip DP yra reikš- ” 
mingi Australijos ūkiui ir plė-

■ tojimuisi.

Mūsų korespondento
Australijoje

atatinkamos įstaigosBet
stengiasi nepamiršti ir pačių 
dypukų interesų. Atvykęs dy- 
pukas keletą savaičių nedirba, 
bet gyvena tam specialiai į- 
kurtose stovyklose. Ten jis ge
rai valgo ir atsigauna po ilgų 
“pasniko’ dienų . Vokietijoje. 
Tose stovyklose veikia ir taip 
v a d i n ami “australizacijos” 
kursai, kuriuose mokoma an
glų kalba ir būdingi ir žinoti
ni vietiniai papročiai. Dypukai 
taip pat aprengiami, gauna po 
kostiumėlį, baltinių, skrybėlę. 
Australija bus bene pirmoji, 
kūri plačiu mastu ėmėsi sprę
sti ir nedarbingų DP proble
mą. šiuo metu į Australiją jau 
plaukia laivai su dypukų šei
momis. Kiekvienas dirbantis 
dypukas gaU iš Vokietijos DP 
stovyklų atsikviesti savo gimi
nes, nors tai būtų ir nedarbin
gi asmenys. Giminė supranta
ma labai plačiai, todėl atsi
randa ir labai įtartinų “pus
brolių”, “dėdžių”, “sužadėti
nių”, kurie priimami su viso
mis savo šeimomis.

Didžiausia sklandaus atvyk
stančių imigrantų įkurdinimo 

.kliūtimi yra visame krašte 
siaučiantis butų trūkumas.

Daugumas viengungių DP gy
vena prie darboviečių esan
čiuose bendrabučiuose. Kar
tais tenka pasitenkinti ir pa
lapine. Bevaikės šeimos daž
nai dirba ir gyvena atskirai, 
nors pareigūnai ir stengiasi 
juos skirti į tas pačias vieto
ves. “šeimyninio” gyvenimo 
tuo būdu, beveik kaip ir nėra.

Vyras gyvena vyrų bendrabu
tyje, žmona — moterų, o 
bendrabučiuose susitikti skir
tingos lyties asmenims drau
džiama. Susitinkama tik va
karais, po darbo, gatvių san
kryžose, parkuose, kavinėse. 
Atsitiko, kad policija vieną 
tokią šeimą areštavo, nes po
nią įtarė esant “gatvine”... 
Vėliau, žinoma, atsiprašė, bet 
įspėjo, kad gatvę^vis dėlto ne 
jaunavedžių miegamasis.

Nedarbingom šeimom apgy
vendinti, vyriausybė įsteigė 
eilę šeimų stovyklų, kuriose 
nedarbingi dypukų artimieji 
gyvens. Tose stovyklose tenka 
gana brangiai mokėti (savai
tėje iy2 svaro), privačiai mai
tintis būtų beveik dvigubai 
pigiau. Todėl, kas gali, ieško 
privačiu butų arba bent kam
barių. Rasti galima, nors sun
ku, ypač tik atvykusioms, nie
ko nepažįstant 
vietos f sąlygų.

Aplamai, visos 
dos yra daugiau
laikinės, nes po 2 metų visi ga
lės savarankiškai kurtis ir 
daug sunkumų atkris. Tuo 
tarpu džiaugiamasi ir dūsau
jama. Džiaugiamasi, nes nebė
ra bado, materialinio neda- 
tekliaus, skurdo. Dūsaujama, 
nes viskaš svetima, nepažįsta
ma. Svarbiausia, nėra lietu
viškų kolonijų ir aplamai lie- 

__tuviškos aplinkos, kurios itin 
pasigendama. Bet lietuvių at
siranda vis daugiau, šiuo me
tu jų bus apie 3000, o mano
ma, kad šitas skaičius kele
riopai padidės. O tada tai ga
limybės kurti “lietuvišką Aus
traliją” nepalyginamai pa
lengvės. " ' —r. m.

ir nežinant

dypukų be
ar mažiau

NEGRAŽŪS DAILININKU KIVIRČAI
ir 

po
ne 
tie

ribas,

Tarp dailininkų, kaip 
tarp kitų meno žmonių ar 
litikierių, įvairūs ginčai 
naujiena; Tačiau kartais 
ginčai prašoka visas
pereina į 'asmeniškus ginčus, 
piktus kivirčus, biaurius šmeiž
tus. Taip, deja,, šiuo metu yra 
atsitikę su lietuviais dailinin
kais tremtyje...

pusės

PA. |
S

U

Tas medus per saldus
Mūsų koncertai ir baliai - 

' Tik puošnioj tevyksta salėj.
Puikūs orkestrai ten groja, 
Žymūs asmenys jiems ploja.

Su balinėm sukniom damos.
Žavi publiką programos.
Ir artistai mūs įgudę:
Nėr tokių nė Hollywoode.

Kaip spaudoj aprašom viską, 
Tai tviskėte viskas tviska. 
Viską dailinti papratom, 
Kas dailu—net nebematom.

Baisiai šaunūs mūsų baliaL

Skanūs valgiai ir gėrimai, 
Tik neskanūs jų gyrimai.

i

£
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-
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Vienybės korespondento Anglijoje
lias dešimtįs metų einantį “Iš
eivių Draugą”, jau seneliu va
dinamą, ir jauną “Britanijos 
Lietuvi”. :

“Išeivių Draugas”, kaip bu-

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

J.

ai

KR
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laikraščiuose
atviri pareiškimai

Chicago, 
šeima. Linden. 
K. Chicago.Končius J 

Kontautas P., K. S. Boston. 
Kovsas S. Baltimore. 
Krasauskaitė M. Phila.
Krivickas F., šeima. Lyn

brook.
Ktdnys J., šeima. Chicago. 
LIaudanskis J., B. Detroit.

(Nukelta į 7 psl.)

Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams —

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav. 

776-780 BANK STREET <Tel. 3-9652

B. J. TRIBULAS, Sav. .
63rd STREET at WOODLAND AVENUE 

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117
:< t

| I
O

IBS

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Haiti ir Dominikonų Respublikos ambasadoriai su taikintoju 
(vidury) Meksikos ambasadorium džiaugiasi išsprendę ginčą.

> JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter (L Vitas ir Lean Raskauskas, Sav.

45 John Street Tel.: 3-6669

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

1113 Mt. Vemon Street Telefonas Poplar 4110
Moderniška, laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų Įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirenĮ ę suteikti geriausį patarnavimą.TeL 3-9932, 3-6864

DR. M. J. COLNEY

SERVICE STATION

Telefonas .3-4747
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. rak

J. Markiewitx and S ant 
15 Tnimball Street 

NEW HAVEN, CONN.

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gailinąs ir aliejus 

GRObERIO KRAUTUVĖ
808 Main St Watertown, Conn.

TeL: Wttertoten 273

685 No. Riverside Streeet

. J—------- *----------------- ------------------------ U------- ---------------- !----- ------------------ —L.......... .....

1 NEW BRITAIN, CONN.

Bill9s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos • 
rūšies maistas. * 

šokiai šeštadleinals ir 
sekmadieniais

819-814 Stanley Street

Paul9s, Restaurant
Paul Višniauskas, Sav.

Įvairiausi gėrimai, 
pirmos rūšies maista

31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE i

Degtinė, vynas ir alus
411 Stanley Street *

TeL: 9-8288

, Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
36 Hartford Avenue

A. P. KARLONAS
Laidotuvių ^Direktorius 

280 Chestnut Street
j Tel.: 9-1181

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Bav. į 

356 Park Street 1
1

I

t
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FUNERAL HOME
PHILADELPHIA 34, PA

2016 E. ALLEGHENY AVE., 
Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą pr ai o m i 
kreiptis į mane —- suteiksiu

FRANK A. BAL1N 
Laidotuvių Dėrehtoriuo

PHILADELPHIA, PA.
TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Res. Cheltenham 2562

WINIFRED’S '
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
' W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia.
EVergreen 2-3961

STAR GRILL
JONAS UKNAS, sav.y 

Vynas - likeriai - alus
608 N. llth STREET

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

WILLIAM VALAITIS
Vitokeribpas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 8-0596

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULfi 

BRESLAUSKAI. sav.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko noo Frankford avė.) 

Tel. JEfferson 1-2528

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Aveoue

Lietuviška Užeiga 
VYNAS, LIKJERIAI, ALUS 
Raymond Vallkonis, sav.

MOUNT VERNON and !2tb St. Cor. 
Tel. 5-8891 '

J A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET

Regent 9-4156 Philadelphia

LIETUVIŠKAS
Restoranas ir Baras

VLADAS 8VIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET

' Anos 
pasirodė 
visuomenei dėl provokacinių 
laiškų”, kuriais visokios intri- 

~gų intrigėlės nešamos į viešu
mą. Be abejo, visa tai atsi- 
skalauja ir į Ameriką, kur tie 
patys dailininkai didžia dali
mi irgi ruošiasi ar bent nori 
atvykti. Pastaruoju laiku gru
pė dailininkų paskelbė viešą 
laišką, kur labai jau nešvariu 
būdu mėgina mesti šešėlį ant 
rašytojo ir žinomo meno kriti
ko Aleksio Rannito, esą šis 
žmogus įskundinėjęę vokie
čiams vieną lietuvį dailininką 
už jo nevykusius išsireiškimus 
knygoje apie tremties lietuvių 
meną...

Aleksis Rannitas, estų-rusų 
kilmės poetas, jau seniai su
jungęs savo likimą su lietuvių 
tautos likimu, ir ypač trem
ties metais bene daugiausia 
talentingai pasidarbavęs Lie
tuvos meno propagandai Va
karų Europoje, tiems patiems 
mūsų dailininkams padėjęs 
suruošti ne vieną meno paro
dą, rašęs apie juos palankiau
sius straipsnius, — be abejo, 
stovi ■ aukščiau visų tokių ne
švariausių - šmeižtų, nepateisi
namų net ir bet kokio profe
sinio pavydo jausmais. Būdin
ga, kad net apie jį šmeižtus 
skleidžiančių  jų tarpe nėra. 
“vienybės”, nes vienas iš pa
sirašiusių mūsų redakcijai 
prisiuntė specialų laišką, įspė
damas, kad jis negalįs prie to 
prisidėti ir tt.

Lietuviai dailininkai labai 
puikiai tremtyje pasirodė sa
vo kūrybiniais darbais. Bet 
verta susirūpinti, kad kaiku- 
rių žmogiškoji moralė neišsi
gimtų. Reikėtų susivaldyti ir-" 
liautis su nešvarių kivirčų vie
ša “kova.”

Palaidų gyvačių ^Anglijoje 
neteko matyti, tad lyg nebūtų 
apie ką ir rašyti. Meškos, kaip 
ir gyvatės, uždarytos zoologi
jos soduose, šiuo metu rūkai 
taip pat labai nežymūs: ne jų 
metas. Tad apie, ką parašyti?

Tegu bus pora žodžių apie 
artimiausius širdžiai dalykus 

kultūrinius reikalus.

riniu nei spaudos technika

■■■■i

daly-

Provi dence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY. Sav. 
įvairūs elektros reikmenys, sporto
kati žaislai ir kit.. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST* 
Tel.: 9206 Scranton, Pa.

BILLS CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS. DEGTINĖ IR VYNAS 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 

ir draugiikas patarnavimai 
282 E. MARKET ST.

Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

Bafai ir Vyrams Apredalei 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK. PA.

jis pasikeisiąs, tada senieji 
skaitytoj ai > nebesuprasią jo, 
nors man yra tekę matyti vie
ną to laikraščio numerį bene 

_ ___ 1921 metų, ir ano užsimojimų 
na pastanga, bet visa ta mūsų būta platesnių/ 
ape 15.000 lietuvių (tremtinių “Britanijos Lietuvis”, reda- 
gal tik apie 6.000) kolonija •/ gųojamas Alg. J. Kaulėno, y- 
šiame krašte neturi reikiamo ra naujųjų ateivių kūdikis. Iš 

pradžių buvęs tik rotatorinis 
biuletenis, paskui daugiau 
-kaip metus spausdintas fo
tostatiniu. būdu, nuo šių me
tų Velykų jau persikėlė į 
spaustuvę. Jis tėra mažytis, 
vos keturių nedidelio formato 
puslapių, nors ir smulkaus 
petito. Spaustuvė dar neturi * 
lietuviškų ženklų.

Mes čia džiaugiamės kiek
vienu suspudėjimu, kiekvie

“Britanijos Lietuvis”, reda-

gajumo, ir z ganą.
Tarp senųjų lietuvių inteli- 

gentinių pajėgų nedaug. Ne
maža jų neužmiršo savo kal
bos, visa širdim išliko lietu
viai, bet jų akiratis yra siau
rai parapijinis. Jei prie para
pijos buvo kuri nors vietinio 
pobūdžio organizacija ar klu
bas, tai jis ir tebėra, bet jis 
ir tėra visa ko pradžia ir pa
baiga. Lietuvių Sąjungos eilė
se daugiausia susibūrę trem
tiniai, o senieji, gyvenantieji 
ne Londone, nepajėgia įsisą
moninti, kad gali būti dar kiti 
rūpesčiai, kažkokie bendrieji 

• reikalai, esantieji už siauros 
parapijos ribų.

. Tremtiniai šiuo atveju lank
stesni, bet tik tie, kurie są
moningi. Tik apie pusė tepri
klauso Lietuvių Sąjungai.

Gal priklausytų didžioji da
lis, jei nereikėtų mokėti kas 
savaitę to nelaimingo sixpe- 
no, mažutėlio sidabrinio pini
gėlio, už kurį negalima nusi
pirkti nė stiklo alaus. Alui, 
žinoma, dažnai nepasigailėti- 
na nė viso svaro (jo užtektų 
užsimokėti nario mokesčiui už 
visus metus).

Visa nelaimė bene bus ta, 
kad čia ir tarp naujai atvažia
vusiųjų maža tėra inteUgenti- 
nių pajėgų. Kažkur tek^i skai
tyti, kad į šį kraštą atvažiavę 
kažkas apie 70 studentų, bet 
jie kažkur dingo. Tiesa, čia 
beveik nėra daktarų, maža į 
šio krašto uostus teužsuko vi
suomenininkų. Dalis ir veik
lesniųjų susmulkėjo savo sto
vyklų aplinkoje, apsikrovė 
smulkiais rūpestėliais, ir jų 
beveik negirdėti. Todėl, 
žmonių, rodos, yra, bet 
nių darbui trūksta....

Per porą tų metų, kuriuos 
mes čia praleidome, parapiji
niai akiračiai pradeda darytis 
savi ir naujiesiems ateiviams. 
Visuose lietuviškuose laikraš
čiuose linksniuojamas Pasau
lio Lietuvių Sąjungos reikalas, 
kuris su visomis savo sekcijo
mis neduotų gal paskęsti pa
rapijinėse balutėse.

Andai “žiburiuose” buvo 
mesta mintis, kad “Žiburius” 
reikia padaryti viso pasaulio 
lietuvių laikraščiu, o “Aidas” 
— tų pat visų lietuvių žurna
lu. “Aidų” paskutinysis nume
ris jau tokiu organu ir pasi
vadinęs, a mes čia, Anglijoje, 
nelabai šitai tepaisome. Co
ventry mieste gyvenantieji 
lietuviai balandžio 1 d. Išleido 
jumoro laikraštį “Apuoką”, 
spausdintą rotatorium, o da
bar šis laikraštis padaromas 
periodiniu ir bus spausdina
mas jau fotografiniu būdu. To 
dar maža. Tie patys leidėjai 
pasiryžę suorganizuoti tokiu 
pat būdu spausdinamą kultū
ros žurnalą „ Jtikriau gal žur~ 
naliuką) ir leisti visą seriją jų 
pavadintosios vargo bibliote
kos — apysakas, romanus ir 
t.t. dalimis, 
du.

po lanką ar po
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Turime du laikraščius,

nors
žmo-

ke-

aiškiau, kokie bus
leidinių tiražai.

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street.

LYNN, MASS.

Sunkist Bakery
Lietuviška 

DUONA IR TORTAI 
Vladai Krasauikai, tav. 

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

Kad būtų 
tų naujųjų 
reikia Čia pažymėti, kad lie
tuviškųjų leidyklų Vokietijoje 
išleidžiamų gerų knygų čia 
išplatinama vidutiniškai 100- 
150 egzempliorių. Sutvarkius 
platinimą žmonlakesniais pa
grindais, gal šis skaičius pa
šoks, padvigubės arba net pa
trigubės, bet tūkstančiais ne
skaičiuos.

O. čia tų parapijinių suma
nymų esama ir daugiau, bet 
kol jie tėra dar tik sumany
mai, tenka patylėti.

K. Barėnas.
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Vokietija vėl keliasi

’ŠNEKTOS SU KAIMYNAIS
Rašo Bronys Raila

Mūšų kaimynė Amerika pradeda kiek aprimti ir tikimės, kad 
ilgainiui susivoks, jog ne jai vienai priklauso katalikybės gy
nimo monopolis Brooklyne. Tačiau laikas nuo laiko “antlvieny- 
binio uždegimo” antkryčiai joje vis pasikartoja. Ligonis vėl pa
sidaro piktas ir graibosi aplinkui, kur čia vėl kokį kuolą sugrie-

Kuo padėsim žilgalviam veteranam?
Jau nesykį parodyta susirūpinimo dėl lietuvių intelektualų 

ienntyje klausimo. Kas tai per reikalas? Kas tie intelektualai?
Nuo bolševizmo vergijos i Europos vakarus pasitraukė didelis 

skaičius 'Lietuvos šviesuolių — mokslo, meno kultūros, visuo- 
menė darbininkų.

šiandien daugelis jų jau sulaukė žilos senatvės, netekę fizinių 
Jėgų. sveikatos, atsidūrė tremtyje, neturi galimybių pasinaudo
ti išvykimu i geresnius kraštus. Skaičiuojama, kad tokių tau
tos veteranų, jei imti ne vien tik žymiausius, esama apie 150- 
200 tremtyje. Apie jų atvykimą, i Ameriką dažnai pakalbama, 
— bet kas padaryta? O juk jei Amerikos lietuvių kolonijos pa
siskirstytų sau tą pareigą, pvz., New Yorko, New Jersey, Con
necticut valstybėms tektų ne daugiau, kaip 30-50 kvota.

Gera ir naudinga, kai tokiais reikalais rūpinasi organizacijos. 
Bet dar geriau, kai tokios iniciatyvos imasi paskiri aktyvūs as
menys. Antraip, kartosis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje is
torija, kai jis šio šimtmečio pradžioje šelpė ir per kelis metus 
“vadavo” iš vienos argentiniškos ligoninės bei “gabeno” į 
Ameriką Lietuvos poetą aušrininką Andrių Vištelį. Kol jis ir 
mirė toje ligoninėje....

Dr. Šaulio archyvas atiteks svetimiem...
Neseniai Šveicarijoje pasimiręs Lietuvos pasiuntinys, ministe- 

ris Dr. Jurgis šaulys buvo ne tik įžymus mūsų valstybininkas, 
bet kartu rašytojas ir gilus kultūrininkas. Per visą savo amžių 
jis yra rinkęs knygas, žemėlapius ir įvairius retus kultūros bei 
mokslo istorinius dokumentus, liečiančius Lietuvą. Taip jis bu
vo sudaręs bene didžiausią ir vertingiausią knygyną-archyvą 
apie Lietuvą, kokį tik turėjo pavienis asmuo.

Jam mirus, tas neįkainojamas turta^ paliko jo žmonai, vie
nai' italų dainininkei, kuri, matyt, nedaug tej ausdama senti
mentų Lietuvai, dabar nori jį parduoti tam, kuris daugiau už 
archyvą sumokės. Paaiškėjo, kad vertingiausią archyvo-bib Ipo
tekos dalį nori pirkti Pennsylvanijos Universitetas, turtą įkai
navęs 12,000 dolerių, bet norįs paimti tik už 7,000 dolerių.

Lietuvių Bibliografinio Archyvo Šveicarijoje vedėjas Dr. A. 
Gerutis jau yra atsikreipęs į pasaulio lietuvių visuomenę, pra
šydamas dėti pastangų, kad Dr. J. šaulio paliktasis brangus ir 
Lietuvos istorijai neįkainojamas turtas neišslystų iš lietuviškų 
rankų: Bet kaip matyti, tam turtui perimti reikia ne visai ma
ža |ėšų, Ir tuo tarpu neaišku, kokia lietuviška įstaiga ar priva- 
tūs asmenys galėtų reikiamą sumą p. Šaulienei sumokėti...
.Kreipiamės ir mes į Amerikos lietuvių visuomenę susirūpinti, 

kuo galėtume prisidėti prie šio vertingiausio mokslinio ir kultū
rinio turto išsaugojimo lietuviškose rankose.

Kas yra geras Amerikos lietuvis?
. Savotiškas ir jautrus klausimas.... Geras lietuvis yra tas, kas 

yra geras lietuvis, daugelis pasakytume. Bet tai tik toks paaiš
kinimas, kaip pavyzdžiui, į klausimą: “Kas yra sviestas?” da
vimas atsakymo: — sviestas yra sviestas...
. Mums rodos, kad į ką tik čia iškeltą klausimą be galo teisin
gą ir gilų atsakymą yra davęs Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos pirmininkas adv. Antanas A. Oils savo prakalboje tos 
srovės seime: , ' ,
. “Geras Amerikos lietuvis, mūsų manymu, yra tas, kas bran
gina savo tautos istoriją, kas nesigėdi savo kilmės, kas padeda 
lietuvių tautiniams siekimams, kas kovoja, kad Amerikos laisvės 
principai būtų pritaikinti Lietuvos tautai, kas dabar užjaučia 
Lietuvos nelaimes ir ateityje mokės džiaugtis jos pasisekimais.

Tvarkydamiesi tokiu kilniu ir tokiu plačiu lietuvybės pagrin
du, mes turime teisės atstovauti tą Amerikos lietuvių visuome
nės dalį, kuriai tautinė sąmonė yra brangiausias asmens vertės 
ženklas. Tą pagrindą mes dedame visai tautinės srovės veiklai ir 
tuo pagrindu mes šaukiame visus geros valios lietuvius į darbą.” 

Štai kokia yra gero Amerikos lietuvio prasmė, nežiūrint, l ką 
jis, šalia to, dar tikėtų, kokį darbą diibtų, turtą turėtų ar ko
kioms grupėms priklausytų.

Liūdnos teisybės paaiškinimas
Mūsų spaudai ir čia viešėjusiam pral. Krupavičiui atkreipus 

dėmesį dėl visiško lietuvių kalbos Išnykimo iš Amerikos lietuvių 
parapijinių mokyklų, DRAUGAS paskyrė editorialą apie šiuos, 
kaip jis rašo, “paplitusius gandus”...

Laikraštis nurodo, kad visi lietuviai kunigai parapijose ir tų 
mokyklų mokytojai gerai moka lietuviškai ir esą susirūpinę, 
kad ir lietuvių vaikai Išmoktų taisyklingai lietuviškai. Kad taip 
nebūna, laikraštis toliau labai nuoširdžiai aiškina:

“Mes ne vieną, bet daug kartų esame girdėję, kad motinos 
eina į mokyklas ir griežtai pareikalauja nevarginti jų vaikų 
lietuvių kalbos mokymu, nes su “ta kalba niekur nenueis, ji 
čia nereikalinga.” Daugelis tokių “pagrasinimų” į mokytojus vis 
tik paveikia. Tokie reikalavimai tai yra tautinio nesąmonin
gumo ir, pagaliau, nekultūringumo reiškinys.

Lietuvių tėvų svarbi pareiga yra eiti į mokyklas ne tam, kad 
barti mokytojas dėl lietuvių kalbos mokymo, bet tam, kad mo
kytojų prašyti ir jas paskatinti lietuvių tėvų vaikus ne mažiau, 
bet daugiau lietuvių kalbos mokyti.

Daug vaikų dabar ir namuose lietuvių kalbos nebelšmoksta, 
nes tėvai su jais angliškai kalbasi...”

Kad istorija kartojasi, toli 
pavyzdžių nereikia ieškoti. Po 
pirmojo pasaulinio karo kai
zerinės Vokietijos karinė ir. 
politinė galybė buvo sutramdy
ta, išdidžioji vokiečių, tauta vi
sai paklupdyta ant kelių.

Rodėsi, geležinio kanclerio 
Bismarcko kūrinys — vokiečių 
Reichas — niekada nebepajėgs 
prisikelti iš griuvėsių. Ypač to 
tikėjosi ir.ta kryptimi dėjo vi
sas pastangas vokiečių pietų 
kaimynai, prancūzai. Ne kartą 
skaudžiai patyrę vokiečių šar
vuotą ranką, jie tikėjosi, kad 
tam nuolatiniam pavojui paga
liau atėjo galas. ' . .

O tačiau išėjo kitaip. . Kiti 
ano laiko prancūzų sąjunginin
kai ne-tik-nepanorėjo galuti
nai sukaustyti tos didžiulės vi
durio Europos pajėgos, bet net 
atvirkščiai — tiesioginiai ar ne- 
Jies loginiai jai pa
dėjo vėl atsistoti ant kojų. 
Ir Vokietija prisikėlė,— pada
rinius matėm...

Dabar vėl pergyvenam pana
šius reiškinius. Vėl prancūzai 
su dideliu nervingumu stebi, 
kaip buvę naciškos Vokietijos 
priešai visokiais būdais sten
giasi palenkti į savo pusę 70 
milijonų vokiečių tautą. Seno
ji Bertha Kruppr galingiausioji 
pasaulyje moteris, atsiskyrusi 
savo viloje austrų Alpėse, ne
nustoja vilties atgauti bent. da
lį savo buvusios įtakos,

Dukart demokratiniam pa
sauliui yra tekę kentėti dėl vo
kiečių mill tarizmo. Ir antrą
kart tas pat demokratinis pa
saulis ryžtasi vėl sudaryti są
lygas vokiečių Reichui prisikel
ti. Ar Amerikos, Anglijos, net 
ir Prancūzijos’ politikos vyrai 
nemato, leokiu pavojingu keliu 
eina jų tautų’saugumas?

♦

Priežasčių tam nereikia toli 
ieškoti. Jos ne tik . panašios’ į 
1918 metų priežastis, bet net 
ir ryškesnės.

šiandien niekam ne paslap
tis, kad trečiasis Reichas te
galėjo atsirastą dėka nepapras
tų sąlygų. Europoje, pačiame 
jos centre, buvo reikalinga jė
ga, galinti sustabdyti ar bent 
atsverti rytinėje Europoje ty
lomis beaugantį plėšrųjį milži
ną. Vakarų sąjungininkai tada 
tikėjosi, kad stipri Vokietija 
jei ne visai paraližuos Mask
vos bolševikų “veikimo laisvę” 
Europoje, tai bent ją jaučia
mai pažeis. Dar neįrodyta, kad 
toks tikėjimas būtų buvęs vi
siškai be pagrindo.

Jei Washingtonas, Londonas 
dabar ryžtasi, o Paryžius su
tinka. kalbėti su naujosios Vo
kietijos lyderiais ne kaip su 
pralaimėtojais, bet veikiau kaip 
su partneriais, tai dėl to, kad

Rašo S. MACKEVIČIUS

pavojus iš raudonosios Mas
kvos po paskutiniojo karo ne
sumažėjo. Atvirkščiai.

Pirmojo Sovietų dešimtmečio 
bėgyje buvo galima tik iš Ru
sijos vidaus šykščiai ateinančių 
žinių pramatyti pavojų laisva
jam pasauliui. Antrasis pasau
linis karas davė progos sovie
tams parodyti safo tikruosius 
kėslus be jokios kaukės.

Kiek mažesnių ir ir didesnių 
tautų šiandien kenčia raudoną
ją terorą? — Tokių faktų aki
vaizdoje darosi supramtarnas ir 
pilnai pateisinamas ieškojimas 
sąjungininkų’ prieš bolševikiš
kąjį .tvaną.

* -H '

Politinės padėties aiškintojui 
šiandien nebereikia būti ironiš
ku, — patys faktai yra pakan
kamai ironiški.

Prisiminkim tik tuos paleng
vėjimo atodūsius, kuriais buvo 
sutiktas sovietų noras vėl atsi
sėsti už derybų stalo. Acheso- 
nas, Bevinas iš savo sostinių 
išlydėti į Paryžių su geriausiais 
linkėjimais, o kai kurie abejo- 
tojai net kalbėjo: — pasirodo, 
ir - su Maskva galima susitarti, 
bolševikai patys nenori karo...

Paryžiaus derybos prasidėjo 
dėl Vokietijos — siekiant nus
tatyti jos ateitį, grąžinti jai 
vieningumą. Sunku tačiau duo
ti kitam tai, ko .pats neturi. 
Kokio *vieningūmo galima lauk-

Mažieji dipuko 
apdūmojimai

Broliai amerikiečiai čia at
vykusius dipukus savo pasikal
bėjimuos dažnai mini. Tik gai
la, kad tose kalbose jie mini tik 
keletą jų, būtent, tuos, kurie 
ką nors neigiamo padarė. O 
tuos, kurie nieko “dipiško” ne
padarė, vis užmiršta. Truputė
li gaila...

♦ *
. v ♦

Lietuvoje sakydavo: jei nori 
gauti darbo, turėk gerą pro
tekciją, — vadinas, įtakingą 
užtarėją. , .

O kaip čia? Būtų šventas da
lykas, kad pakaktų vieno noro 
dirbti. Bet, pasirodo, ir čia rei- 
galingi tfe patys “priedai.” 

, »*
. ■* * •»

Dipukai tie gert, kurių nie
kas nepastebi. Visi tie, kurie 
kaip nors krinta aplinkai į aki, 
turi ne menką riziką. Arba i 
polemiką Jaivels ir taps iško- 
liotl, arba tetą suerzins pergar- 
siai po jos kambarius vaikščio
dami, arba kuriame nors klu
be bus per uolūs su degtine.. 1

Tad, dipukai, jūsų Šūkis: bū
kit ramūs, būkit atsargūs.

ti iš tokios konferencijos? 
“Vieningumo” vaisiai pasirodė 
jau pirmųjų dviejų savaičių 
bėgyje: vieningai įsitikinta, kad 
dėl visos Vokietijos nebus į- 
manoma susitarti. Ir iš bloka
dos “panaikinimo” tuo tarpu 
išėjo beveik tik juokas...

** •*
Ne tik Berlynas, Vokietija, 

ne tik nerime dėl rytojaus 
skendinti Europa, bet visas 
laisvasis? pasaulis neturės nei 
taikos, nei ramybės, nęi saugu
mo, kol daugiau negu šeštadalį 
jo paviršiaus kruvinu šešėliu 
dengs penkiakampė Maskvos 
žvaigždė, kol kūjo ir piautuvo 
ženkle bus barbariškai žudo
mos nekaltos tautos.

Negali, būti kalbos apie san
dara paremtą taikingą žmonių 
sugyvenimą, kol viena iš pripa
žintų didžiųjų pasaulio galybių 
tyčiojasi iš susitarimų ir nepa
žįsta taikingumo.— O vis dėlto 
manau, kad žmonijai reikia pa
galiau atsikvėpti, kad dvide
šimtame amžiuje jai reikia iš
mokti gyventi be; žudymų ir 
priespaudos, — ir todėl tarp 
kitko manau, kad bolševizmą 
reikia sunaikinti...

MATANT - GIRDINT
VISI DREBA....

Ypač siuvėjai. Sėdi prie ma
šinų ir dreba. Ar jie dreba nuo 
šalčio ar iš baimės, visaip 
aiškinama. į'' "

Buvęs' siuvėjų delegatas J. 
Buivydas sako, kad siuvėjai 
dreba iš baimės, nes jiems at
eina badmetis. Girdi, “Delega

tas (dabartinis) irgi ne tok^ 
asmuo, kuris turėtų nugar
kaulį ką nors organizacijoje 
pasiūlyti if pravesti, jo visas 
“darbas” tai baimė.”

Vadinas, ir delegatas dreba.
Pagaliau, kasgi yra šito vi

so drebėjimo kaltininkas? O- 
gi Tysliava!

Girdi, “J. Tysliava bando 
sukti Į bendrąjį lietuvių vei
kimą, (gal Buivydas norėtų, 
kad suktų į rusišką veikimą?). 
Vienybė apardė unijos lokale 
katalikų ir. socialdemokratų į- 
taką”...

Kas tiesa, tai ne melas. Ir 
J. Buivydas, kaipo netinkamąs 
delegato vietai, rinkimus pra
laimėjo. Už tai dabar ir gąs
dina siuvėjus badmečiu.
JIS NEIS f DANGŲ

Vienybės redaktorius J. Tys- 
Mava jau n e i s į dangų. 
Mat, būdamas žvirblis, spyrė 
katalikišką arklj. Kur Jūs ma
tėte tokią drąsą, kad žvirblis 
spirtų arklį!? Ir už šitą “atvo- 
gą” žvirbliui dangus uždary
tas. Vadinasi, klept!-.

■J. Šiaučiūnas 

bus “priešui” užtvoti. Ir tvoja
Kai mes šioje vietoje prieš 

porą savaičių pabrėžėme, jog 
AMERIKOS rašytojai sako 
netiesą, tvirtindami, kad Vie
nybė nuolat niekina katalikų 
pasaulėžiūrą, kunigus, * BAL- 
Fe dirbančius katalikus ar 
kad šių eilučių autorius nieki
na VLIKą ir BALFą, — tai 
mūsų ligonis, priepuoliui vėl 
ištikus (23 nr.), daktaro Ag. 
Juknos toga apsisiautęs, te
betvirtina tą patį ir duoda 
atitinkamų “faktų”.
JUOKINGOS ISTORIJĖLĖS 
PRISIMINIMAS

AMERIKA, kaip faktą, pri
mena 1948 m. lapkričio 5 d. 
VIENYBĖS duotą DP trans
porto sutikimą New Yorke, 
kur buvę taip parašyta:

“Tiesa, buvo ir ALF pirmi
ninkas kun. Končius, kuris at
vykėlius sveikino visokiomis 
kalbomis — lenkiškai, vokiš
kai, rusiškai, bet ne lietuviš
kai. Dėl dr. Končiaus elgse
nos šiuokart teko ne kartą 
rausti iš gėdos” ir t.t.

šių eilučių autorius tuo me
tu dar buvo praplaukęs tik 
Anglijos salas ir to daugia
kalbio sutikimo New Yorko 
uoste, deja, negalėjo matyti. 
Atvykus Amerikon, niekur ne
teko skaityti atitaisymo, jog 
šis aprašymas buvęs neteisin
gas. Jei jis atitiko faktus, tai 
labai apgailėtinas. Ir tokiu 
būdu- ne Vienybė “niekino
BALFą” ar jame dirbančius 
katalikus (I), bet greičiau tie 
asmenys kenkė BALFo oru
mui, truputį keistai elgdamie
si.
KARSTAI PADEBESIAIS

VLIKo “niekinimas” priski
riamas man tiesiogiai. Kuo?.. 
Ogi kad kai kurios lietuviškos 
partijos buvo pavadintos 
garbingais lavonais, pridėjus 
pastabą, jog jei VLIKas sa
vo darbe tik tokiomis partijo
mis atsiremtų, tai tas būtų tik 
“į karstus įsisėdus skraidymas 
padebesiais”.

šitokį tvirtinimą palaikau 
ir, reikalui esant, esu pasiry
žęs jį plačiau ginti. Dalykas y- 
ra gana rimtas ir jis bus dar 
rimtesnis, kai visuomenė pa
siryš kritiškai įvertinti mūsų 
laisvinimo kovos organizaciją. 
Pats gyvenimas privers vieną 
kartą sugrįžti į tikrovę ir iš
aiškinti ne tik dėl vienos ki
tos bliofinės partijos, bet ir 
dėl daugelio “misterijų.” To
kie ir įvairūs kiti balsai trem
ties spaudoje jau nekartą yra 
iškelti, ir čia man toli gražu 
nepriklauso “VLIKo niekini
mo” monopolis, — jeigu tokio 
rimto klausimo svarstymas ir 
būtų liguistai pavadintas 
“niekinimu”....

Pagaliau, pora trejetą fan
tastinių partijų nėra VLIKas 
— tam tikra Lietuvos vadavi
mo reikalais besirūpinanti in
stitucija, komitetas ar orga
nas, kuris gali būti keičiamas 
ir tobulinimas ir naujiems gy
venimo reikalams pritaikina
mas.
APIE VADIZMĄ

Ne visai lengva susigaudyti, 
ką Amerikos daktaras norėjo 
pasakyti apie Vienybėje pa
reikštas abejones dėl vadiz
mo, kuriuo, bent vado žodžių, 
ypač katalikiški lietuvių 
sluogsniai vis labyn ima švais
tytis.

Daktaras tvirtina, kad aš 
praeityje į tautos vadą "ve
dęs ne tik tūkstančius ir šim
tus tūkstančių, bet visos tau
tos neapskaičiuojamą įnašą”... 
Deja, tai yra irgi Amerikos 
daktaro visai nekatalikiškas 
melas, nes visos tautos įnašo 
aš dar niekad nesu suvedęs į 
“vieną vadą” ir į jokį vadą.

Esu aukštai vertinęs ir šian
dien tebevertinu buv. Lietu
vos valstybės prezidento . A. 
Smetonos įnašą ir nuopelnus 
Lietuvos valstybės ir lietuviš
kos politinės minties kūrybo
je. Esu vertinęs ir tebeverti
nu -žmogaus asmenybės reikš
mę bet kokios kūrybos srity
je. Aš tai puikiai atsimenu ir, 
jei kas tai dar primena, labai 
nuoširdžiai džiaugiuosi.

sugriebęs žagarą...

Nuo “vadizmo” pasibaigimo 
Lietuvoje praėjo maždaug 10 
metų. Tai jau istorijos daly
kas. Jį vertiname ir vertinsi
me kiekvienas pagal savo pa
saulėžiūrą ir turimus davinius. 
Pats vadizmas, kaip politinės 
santvarkos principas, ir kaip 
jis reiškėsi ne tiek Lietuvoje, 
kiek Europoje, Pietų Ameriko
je ar Rusijoje, patyrimais re
miantis, man kelia aštrių^ abe
jonių. Ir todėl labai stebiuo
si ir net nugąstauju, kada 
šiandien vėl vartoja tuos ter
minus ir persiima vadizmo 
dvasia net tokios politinės 
grupės, kurios skelbėsi prieš 
vadizmą kovoj usios 1...
IR RUNCĖ UŽ VADĄ!.,.

Daktaras rašo: “Tautos va
das” jam (B. Railai) davė biz
nį, jis jam giedojo ditiram
bus, kaip tas jo Runcė Dan- 
dierinas. Tai ir viskas, visas 
“idealizmas”...

Aš, tarp kitko, niekam ir 
niekur nesigyriaū idealizmu, 
ir man visai nerūpi, net jei 
Amerikos daktarai mane ims 
vagim vadinti, — to iš “kata
likiškų. volteriukų” net ga
lima laukti. Man “tautos va
das” jokių biznių nebuvo da
vęs, nebent tik tokius “biz
nius”, kuriuos “davė” kiek
vienam Lietuvos piliečiui, jų 
tarpe ir dabartiniams Ameri
kos daktarams.

Kai dėl manęs, tai ir šian
dien nespirtu koja į laikus, 
kada jis vadovavo Lietuvos 
valstybei ir kur mes jei ne 
visi, tai daugelis galėjome 
dirbti ką nors prasmingo. 
Nebuvo pirkios be dūmų, bet 
man tėvynės dūmai akių ne
graužia. Pagaliau, jau beveik 
10 metų, kai “tautos vadas” 
niekam nebegalėjo “duoti” jo
kio “biznio”...

Bet kad net ir mūsų brolis 
Runcė Dandierinas, anot A- 
merikos, tam vadui “giedojo 
ditirambus”,. tai parodo, kad 
Amerikos daktaras visai rim
tai sirguliuoja nemiga ar lu- 
natikyste...
IR RUSKIAI REAGUOJA

Dėl šioje vietoje pareikštų 
minčių, kaip Amerikoje lietu
viškai kalbantieji ruskiai varo 
šmeižtų akciją prieš lietuvius 
tremtinius, ilgu rašiniu ir su 
tradiciniu pakaruoklišku^ hu
moru sušneko čikagiškė Vil-

Neatrodo, kad reikėtų dis
kutuoti su lietuviškai kalban
čiais ruskiais. Jei jau būtų 
prasmė, tikslingiau “diskusuo- 

ti” su- rusiškai kalbančiais 
ruskiais Maskvoje, kurie lai
ko okupavę Lietuvą ir nuo ku
rių aklai priklauso lietuviškai 
kalbančių ruskių, atsiprašant, 
galvojimas. Geriau turėt rei
kalą su pačiu bosu...

Lietuvių visuomenei būtų 
galima nebent pasakyti, kad 
atvykau Amerikon, kaip Lie
tuvos pilietis pagal skirtą Lie
tuvai imigracinę kvotą, lygiai 
kaip ir visi kiti lietuviai, čia 
legaliai atvykusieji berods 
nuo 1924 metų. Tačiau jau
čiuosi tokio pat likimo, kaip 
ir visi lietuviai DP, nors “di
puku” nebuvau ir net sykį 
“dipuko teisių” prašant US 
konsulatas Paryžiuje jų man 
formaliai negalėjo suteikti.

V
Taigi, didžiai mane nudžiu

gino tos pat savaitės metu net 
dvi ofenzyvos — iš katalikiš
kos AMERIKOS ir bolševiki
nės VILNIES.

Be abejo, pritaikinant dar 
praloto Adomo Jakšto nužy
mėtą būdą:
Viens lapelis ne valniks, 
Viens bemiuksne giesmlnyks... 
Kai du stos — visados 
Gražiau padainuos, 
Viens pradės, kits padės, 
Draug tolyn raliuos...

—Čekoslovakijoje komunis
tų partija nutarė paskirt ka
talikų dvasinėms seminari
joms savo "religinius poli tru
kus“. Prahos artaivyks. Bera- 
nas tam griežtai pasipriešino. 
Laukiama dar didesnio įtem
pimo tarp kat. bažnyčios ir



istorija.

grįžti vėl at-

lėja, negu rašytinės, žinoma,

(Bus daugiau)

PIRMASIS UŽDAVINYS CASTLE INN
t

NEBERAMU

lei

stJ. Žilvinas

štai vie- 
kaip vai- 
atsiranda. .

užsidirbti, 
atsistojo 

ar būti.

Kirša, 
atvyks 
Dr-jos

šeimyną: 
avinukas?”

“Namie.”
murmėti:

kurios 
šiandien

ki- 
bet 
ne 

ža-

Surgailių šei-
Namai visame

Ir žemė nedejuos ir nevirpės, 
Ne kraujas virs vulkanuose, 
Kai vieniši užmiršti negalės 
Liepsnų, kur jiems kūrenosi.

ne ta aplinkybė, tai 
visai minėti.
viską iš pradžios ir 
ir įvykius paeiliui,

Neberamu... širdy neberamu 
Lig ašarų, lig skausmo man .. 
Ir abejot ir netikėt imu 
Naujų aušrų aš rausvumą.

Kuriuos atolus piausim — nežinia, 
Kai mūsų žūna tūkstančiai, 
Kai daugelio nebesulauksim, ne!— 
Vien jausim, kad jų trūksta čia.

tarpe šie 
prastesnėje

mažėja tremtinių 
tuo pačiu krinta
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ANT LIEPTO GALO
Mūsų lietuviškos knygų 

dyklos tremtyje, Vokietijoje, 
kurių leidiniai pasiekdavo A-

A. Povilansko Baras ir Restoranas
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Petras Tarutis
Tas senovinis prastas, maža ko vertas si

dabrinis laikrodis nelauktai ir žiauriai įsipy
nė į Gabrio gyvenimą. Jei 
nevertas daiktas būtų čia

Tiktai čia derą pradėti 
išdėstyti visas aplinkybes
kad viskas pasidarytų aišku ir suprantama bet 
kuriam prašalaičiui, kuris čia žvilgterės gal 
būt atsitiktinai, tarp kitko,' neužmiršdamas 
savo., kasdienių darbelių ir minčių, 
mums neišmanėliams, taip svarbios 
atrodo.

Nagi'štai ta sidabrinio laikrodžio
Jos niekas nebūtų sužinojęs, jeigu -ne Gab
rys, jei ne tas mažas Gabriukas, mano jaunų 
dienų mielas draugas.

Dėdė Nikodemas šį sidabrinį laikrodį atsi
vežė, grįždamas iš caro kariuomenės anais se
nais laikais. Bet čia dar tenka 
gal.

Gabrys tarnavo Surgailįams. 
ma — didžiulis kerotas kelmas,
kaime vieni turtingiausiųjų. O tuos namus 
savo pageltusiose, gyslotose ir sausose ranko
se laikė senė Surgailienė. Jos metų skaičius 
nebuvo gerai žinomas niekam, net jai pačiai. 
Visi taip sprendė; ji pati taip pat tvirtino, kad 
devintą dešimtį ji jau senai pradėjo ir atmi
nė dar baudžiavos laikus. Ištikro, kiek metų 
ji šiandien turi, niekas nesirūpino sužinoti Ji 
jau vaikščiodavo pasilenkus ir todėl visados 
laikydavo rankoje gumburiuotą, nuo ilgo ne- 
išojimo kietose senės rankose apdilusią lau
kinės kriaušės lazdutę. Ir vis ji savo girgždan
čiu balsu, visa pikta ir neatiaidi, rėkdavo, laz
dute stuksendama:

— Išpūstysit namus! Jau baigiat pustyti! 
Jei taip gyvensit, ubagais su terbomis išeisit 
šunų lodyti!...

Ir vis ji rūpinosi, ir vis ji barėsi ir ujo visus 
namiškius, ragindama dirbti, neduodama nie
kam ramybės, anksti visus pažadindama, po
pietinį pogulį pačiu saldžiuoju metu nutrauk
dama. Net vykesnysis jos sūnus, jau spėjęs 
pasenti ir nupliki, bet vis dar pilnos valios na
muose, kol gyva senė Surgailienė, nespėjęs į- 
gyti — nedrįsdavo jai paprieštarauti.

Senė Surgailienė viską matė savo mažom, 
tarp daugybės, raukšlių-pasislėpusiom akim. Ji

vis rūpinos, kad audeklų rietimai jos žinioje 
esančiose didžiulėse, dabar jau pajuodusiose, 
bet kažin kada nematytom gėlėm išrašytose 
skryniose — vis daugėtų, rūpinosi, kad 
būtų pridziovinta grybų, kad linai būtų 
kuoti ir suverpti, kad vilnos iškedentos

• aruoduose grūdų, kurie neišvengiamai 
nemažėtų, kad lašinių paltys vis styrėtų svir- ’ 
no pakraigėje, kaip praeitus metus ženklinan
ti stulpai. ,

Senės Surgailienės parėdymu, duona vis 
buvo kepama iš pernykščių rugių, jau paplė
kusių. Rytais į puodus dėjo pati Surgailienė 
lašinių brizą iš tų pernykščių palčių, kurios 
jau spėjo parūdyti, pavyto ir turėdavo tokį 
smarkų kvapą, kad šeimynos jie jau nevilio
jo.

Jos vyresnysis sūnus Petras jos priežiūroje 
namie šeimininkavo, kiti du broliai į miestus 
išvažiavo uždarbiauti ir ten nežinia kaip gy
veno, parašydami per metus po vieną ar du 
laiškus, kuriuose daugiausia tilpo sveikinimai 
ir iškilmingais žodžiais surašyti .linkėjimai bei 
nurodymai, kam jie bučiuoja baltas rankeles, 
o kam tik žemai lenkiasi. Taip pat namie gy
veno dar vienas Surgailienės sūnus — Nikode
mas, ilgai tarnavęs caro armijoje, paskui 
keletą metų bastęsis Kaukaze ar Sibire, 
galiau dabar grįžęs į gimtąjį kaimą, taip 
jau pasenęs, kietas išdžiūvęs viengungis, 
dirbo, kaip tas šėmas jautis, kuriuo pats 
kodemas išeidavo arti. Nikodemas ėjuo 
pačiu žingsniu ir vaga paskui arklą jr keliu, 
niekados ypatingai neskubėdamas, bet ir ne
siliaudamas judėti. Jis kėlė anksčiausia, bai
gė darbą paskutinis; kai visi kiti jau buvo 
grįčioje ir šnekučiavosi, jis dar triūsė kloji
me ar tvarte. Nikodemas nieko čia savo netu
rėjo, ramiai sutiko, kad visas ūkis ir visos gė
rybės priklausė jo vyresniam broliui ir jo vai
kams. Už savo darbą jis taip pat čia nieko 
negaudavo. Tik retkarčiais, kai jau labai pri
reikdavo, jam pasiūdavo kailinius ar milinę, o 
batus, žinoma, tik retais sekmadieniais, kai 
jis sumanydavo į bažnyčią nueiti, jis tebene- 
išojo tuos pačius, kuriuos atsinešė dar iš Kau
kazo.

žiemai 
nušu- 

ir kad 
pelijo,

dar 
pa- 
pat 
Jis 
Ni- 
tuo

Vyresnio Surgailio Petro vaikų buvo septy
netas, jei neskaitytum kelių" mirusių. Vyres
nis sūnus Kazimieras, plačia, kiek paplota no
sim, didžiulėm rankom, tylus ir nekalbus, 
kampuotas ir dėl to savo nemiklumo drovus, 
paskutiniais metais įaugo į sprandą, pajuto 
tą didžiulę raumenų jėgą, kuri tokius jaunik
lius jau patį pradeda valdyti. Jis būdavo pik
tas ir šiurkštus. Jis jau nebuvo linkęs nieko 
lenktis. Tik toji iš mažų dienų įkvėptoji draus
mė jį dar šiaip taip tramdė ir laikė savo vie
toje.

LIETUVIŠKOJO ŽODŽIO SARGYBOJE
pirmin. St. Santvaras, Ant. 
Gustaitis, J. Petrėnas (Petras 
Tarulis). Kanadoje prisiglau
dė Vyt. Tamulaitis, P. Babic
kas, Brazilijoje — K. Pažė
raitė. Ir 1.1.

PASAKOS... KAIP ATSI RANDA IR PLINTA
Girdėdami ar skaitydami 

gražią pasaką, mes dažnai 
stebimės: kasgi ją galėjo su
galvoti? O kokių įdomių ir su
dėtingų yra liaudies pasakų! 
Ne vaikams jos buvo skirtos, 
bet suaugusiems. Tik nežymi 
pasakų dalis yra vaikiškos, o 
visos kitos anų laikų žmonėms 
buvo tokia pat pramoga, kaip 
mums šiandie notelių skaity
mas ar teatras.
GERA PASAKĄ — 
NE JUOKAS >

Nėra jau toks paprastas da
lykas sukurti gerą pasaką. Ra
šytojų išgalvotos pasakos re
tai tegali prilygti liaudiškoms, 
jos yra blankios ir dirbtinės. 
Tik nedaugeliui talentingų ra
šytojų, kaip danui Andersenui 
ir dar vienam kitam, pavyko 
suburti pasakų, kurios gali 
lenktyniauti su liaudiškomis. 
Visokie stilizuotojai paprastai 
liaudies pasakas tik sudarko. 
Jei į eilėraštį .prikaišiosi ma
lonių žodžių, tai. dar nebus 
liaudies daina. Jei bandysi pa
sakoti neįtikimiausius daly
kus, tai vistiek dar nebus pa
saka. Kiekvienas sugeba at
skirti medų ar cukrų nuo sa
charino. Taip yra ir su liau
dies meno pamėgdžiotojų ne
vykusiais kūriniais. Pedagogai 
irgi atrado, kad jaunuomenę

kalu! atrinkti, nes ne visos liau 
dies pasakos, kaip jau minęta, 
skirtos vaikų darželiui.
KĄ JOS REIŠKIA?

Seniai tyrinėtojai suka gal
vas, kaipgi tos pasakos atsira
do. Yra visokių bandymų jų 
kilmę išaiškinti. Vieni manė, 
kad pasakos esą prisiminimai 
apie senųjų laikų didvyrių, ar
ba herojų, ir stabmeldiškų 
dievų gyvenimą ir darbus. Tai 
esą mitai arba jų liekanas. Ki
ti vėl stengėsi pasakose įžiū
rėti gamtos reiškinių vaizda
vimą perkeltine, arba simboli
ne prasme, pvz., miegančią 
užburtą gražuolę pažadinęs 
karalaitis esąs ne kas kita, 
kaip Saulė, pavasarį atgaivi
nanti sušalusią žemę. _ Visa tai 
yra perdėjimai ir toli nuo tie- 

' sos. Iš tikrųjų pasakose mito
logijos atgarsių labai maža tė
ra. Daugiau jų yra legendose. 
Pasakų kūrėjai ar jų sakyto
jai visiškai negalvojo ir apie 
tokias sudėtingas simbolizaci- 
jas. žiema ir vasara, diena ir 
naktis buvo savaime supran
tami dalykai, kuriems išaiš
kinti nereikėjo sukurti pasa-

Rašo Dr. J. BALYS

dukart išrastos: vie-

įbaugina apatinį žvėrį, kuris 
pabėga, o tada visa žvėrių 
kirbinė sugriūva.
PASAKOS KELIAUJA

Aišku, kad šios abi pasakos 
nebuvo
nąkart Indijoj, kitąkart Lie
tuvoj .
mes dar nežinome, reikia iš
tirti. Jau daug pasakų yra iš
tyrinėta ir nustatyta, kuriame 
krašte ir maždaug kada jos 
buvo sukurtos. Manymas, kad 
ta pati pasaka daugely kartų 
ir įvairiose vietose gali būti 
išrasta, yra neteisingas. Tik 
labai bendro pobūdžio pana
šumai gali nepriklausomai į- 
vairiose vietose atsirasti, o 
tokia sudėtinga pasaka ir su 
tiek daug vienodų bruožų, 
kaip aukščiau paminėtoji, ne
galėjo dukart būti savaran
kiškai išgalvota Lietuvoj ir 
Indijoj.

Pasakos keliauja iš krašto į 
kraštą, iš vieno kontinento į 
kitą. Gana daug europietiškų 
pasakų iš tikrųjų yra kilusios 
Indijoj prieš daug šimtų me
tų, o jau Iš ten per artimuo
sius rytus pasiekusios Europą 
iki pat jos šiaurės. Tačiau ne 
visos mūsų pasakos yra atėju
sios iš Indijos, kaip seniau 
buvo manyta, daugelis jų bu
vo sukurta ir Vakarų Europo
je, ypač per vadinamus vi
duramžius. Yrą pasijų, kad ir 
ne taip daug, kurios tik vie
niems lietuviams težinomos, 

vadinas, mūsų sukurtos
SAPNAS ATMERKTOMIS 
AKIMIS

Pasakos yra svajojimai apie 
geresnį ir gražesnį gyvenimą, 
apie netikėtą laimę, apie tokį 
kraštą, kur nedorėlai visados 
esti nubaudžiami, o persekio
jami gerieji ir silpnieji paga
liau išeina laimėtojais. Tai 
yra sapnas atmerktomis aki-

Kur ši pasaka gimė,

ti. Pardavęs nuėjo J karčia- 
mą. Gudnai išsigėręs važiuo

ja girtas namo. Važiuodamas 
mišku pamatė avinuką bėgio
jantį. Jo ūkio avinukas. Išli
po iš vežimo ir pradėjo gau
dyti. Gaudė gaudė, ir niekaip 
negalėjo sugauti. Pasidarė 
kilpą ir pradėjo vėl gaudyti. 
Ir sugavo. Įsidėjo vežiman ir 
veža namo, 
statė arklį 
pirklon ir 
“Ar namie

Parvažiavo, pasi- 
ant kiemo, įėjo 

klausia 
mūsų

Namiškiai atsakė: 
Jis pradėjo girtas

. Tokios kūrybos 
sąlygos tremtyje

Jau prieš gerą pusmetį 
tremtyje esantieji knygų lei
dėjai metė šūkį: “Gelbėkime 
lietuviškąją knygą.” Tai pri
vertė daryti* Vokietijos pinigų 
reforma, po kurios tremtiniai 
pasiliko be grašio ir be gali
mybės jį kur nors 
Lietuviškoji knyga 
prieš dilemą: žūti

Amerikos lietuvių 
reikalai yra dar
būklėje, ir jau pats aukščiau
siais laikas tuo susirūpinti. Į- 
vertindama padėtį, Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija 
paskelbė lietuviškosios kny
gos vajų, kuris tęsis nuo ge
gužės 1 d iki liepos 31 d. Va
jaus tikslas — leisti ir platin
ti lietuviškas knygas. Tai yra 
sveikintinas žygis, ir šiam su
manymui reikia palinkėti gero 
pasisekimo.

Tautinės srovės seimas ne
seniai sujungė tris organizaci
jas į vieną, kuri pirmon gal
von rūpinsis lietuvybės ir lie
tuviškosios kultūros išlaikymu 
Amerikos lietuvių tarpe, o tuo 
pačiu kovos ir dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo, šiame seime 
nutarta įsteigti Amerikos Lie
tuvių Tautinės Kultūros Fon
dą, kuris, be kita ko, rūpinsis 
ir lietuviškosios knygos reika
lais, nes knyga yra vienas 
svarbiausių veiksnių lietuvy
bės ir lietuviškosios kultūros

Amerikos lietuviams, kaip ir 
prieš keliasdešimt metų, atei
na vėl eilė gelbėti lietuviškąjį 
žodį — kibti į knygų leidybos 
ir jų platinimo darbą, nes 
tėvynėje lietuviškas žodis pa
vergėjų nužudytas, o tremty
je' jis sutiko nenugalimų kliū
čių knygos pavidalu išeiti į 
pasaulį.

meriką ir kitus lietuvių gyve
namus kraštus,- jau priėjo 
liepto galą: pinigų reforma vi
sus padarė beturčiais, o, be 
to, emigracijai didėjant, pa
stebimai 
skaičius,
knygų tiražai, pagaliau, ir pa
tys leidėjai yra susirūpinę kur 
nors išvykti.

Prieš porą metų Vokietijo
je buvo keletas knygų leidyklų, 
o dabar vos viena kita beliko. 
“Atžalynas” likvidavosi su 
naujos valiutos Vokietijoje į- 
vėdimu, tas pat atsitiko ąu 
“Tėviške”, “Žalgiriu”. “Gabi
jos”, “Sudavijos”, “Giedros” 
leidėjai išemigravo. J. T. Viz
girdos leidykla, išleidusi kele
tą kapitalinių leidinių anglų 
kalba apie Lietuvą ir nesurin
kusi 1000 tremties knygnešių - 
prenumeratorių, buvo priver
sta nutraukti darbą ir pa- 
skelbti neišvengiamą iš- 

sipardavimą. “Ventps” leidyk
la po pinigų reformos teužsi- 
iminėja svetimų užsakymų at
likimu. Didžiausioji “Patrios” 
leidyklą taip pat pasiliko ne
pajėgi išpildyti visus savo pla
nus ir praktiškai naujų kny
gų leidimą sustabdė, o pats 
leidyklos savininkas ruošiasi 
emigracijai. Vieną antrą kny
gą dar išleidžia “Aistia”, bet 
ir jos dienos, atrodo, suskai
tytos.
KAIP GRIGO BITĖS

Lietuvių Tremtinių Rašyto
jų Draugija Vokietijoje, kaip 
tos Grigo bitės, pradeda sklai
dytis J keturis vėjus. Emigra
cija paliečia ir rašytojus. Štai 
“Kryžių” romano autorius, 
Vincas Ramonas, žymusis hu
moristas ir lyrikas Pulgis An
driušis, apysakininkas J. Žu
kauskas — iškeliavo į tolimą 
Australiją. Anglijoje įsikūrė 
F. Neveravičius, V. Šlaitas ir 
kdtl rašytojai. I JAV, be ank
sčiau apsigyvenusių. pačiu 
paskutiniu laiku atvyko poe
tai B. Brazdžionis,, F. 
K. Bradūnas, netrukus 
Liet. Tremt. Rašytojų

- Kadangi dauguma rašytojų' 
buriasi JAV, tai ir jų centras, 
susilikvidavus tremtinių rašy
tojų dr-jai, reikia laukti, įsi
kurs čia pat, tuo labiau, kad 
branduolys —Lietuvių Rašy
tojų Draugija — čia jau yra.

Į JAV, paskutiniais davi
niais, jau atvyko virš 5000 
tremtinių lietuvių ir laukiama 
dar apie 10,000. čia spiečiasi 
rašytojai, čia jau atvyko ir 
dar ruošiasi atvykti keletas 
tremties leidėjų, čia persike
lia ir lietuvių Kultūros Fon
do centras. Jo pirmininkas ra
šyt. L. Dovydėnas pranešė, 
kad jau organizuojamas kul
tūros žurnalas, knygų leidi
mas ir jų platinimas. Tebūnie 
pirmasis Kultūros“ Fondo, A- 
merikos Lietuvių Tautinio 
Kultūros Fondo, Lietuvių Ka
talikų Spaudos Draugijos — 
visų šių kultūrinių organizaci
jų atskirai, o dar geriau ben
drai — uždavinys: lietuviškų- 
jųjų knygų leidimas ir jų pla
tinimas ne tik JAV, bet ir vi
same pasaulyje išsklidusių 
lietuvių tarpe. Ir reikalas, ir 
visos anksčiau paminėtos są
lygos bei aplinkybės, ir mūsų 
laisvėje esančių lietuvių pa
reiga neleidžia šio darbo ati
dėlioti. •

Mes kuriame stiprų lietuvy
bės centrą Amerikoje, kurio 
žygius turi pajusti visi pasau
lyje išsklaidyti lietuviai. O tai 
atsieksime per lietuviškąją 
knygą, kuri šiądien yra tiek 
pat reikalinga ir brangi mū
sų tautinės sąmonės išlaiky
mui ir tėvynės laisvės atga
vimui, kiek ji buvo svarbi, 
naudinga Ir nepamainoma ne
priklausomybės iškovojimui.

Pasakas galime pavadinti 
tarptautinėmis novelėmis. Jos 

. labai lengvai keliauja iš vieno 
krašto į kitą. Sakysim, visi 
prisimename mūsų pasaką a- 
pie striukį beuodegi: žmogus 
slepiasi medyje, o vilkai užsi
lipa vienas kitam ant nuga
ros, norėdami žmogų pasiek
ti: žmogus įbaugina apatinį 
vilką, tas bėga ir visa vilkų 
kupeta suįra. Visai panašią 
pasaką randame ir tolimojoj 
Indijoj, tik ten vienas ant 
to nugaroą lipa ne vilkai, 
tigrai, o medyje slepiasi 
žmogus, bet ožiukas, kuris
da apatiniam tigrui vieninte
lę akį purvo gniūžte išmušti. 
Abiejose pasakose tokia pat 
pabaiga: medy besigelbstintis
S

Sapnai iš tikrųjų galėjo pri
sidėti prie pasakų sukūrimo. 
Sapne daiktai didėja ir tęsia
si, norime kalbėti ir negalime, 
galime skraidyti ir staiga at
sirandame’ tolimose- vietose, 
kre'ntame į bedugnę ir neužsi- 
mušame, o po visos eilės sun
kių pergyvenimų ir pavojų vėl 
grįžtame j laimingą padėtį, 
kai atsibundame. Sapne ma
tome mirusius ar toli esan
čius asmenis, mylimus ir ne
kenčiamus, kalbamės su jais, 
mūsų norai išsipildo. Dažnai 
labai panašiai esti ir pasako
se.

žmogui lengva apsigauti. Y- 
pač dažnai jį apgauna akys 
ir ausys: pasimato nebūti 
daiktai, pasigirsta nesami 
garsai. Labai lengva apsirik
ti, kai žmogus ko nors bijo. 
Neveltui sakoma, kad “baimė 
turi dideles akis”: išsigandęs 
ar bailus žmogus mato tai, ko 
vįsiškai nėra. Svaigalai irgi ap
dumia akis, pažadina vaiz
duotę. Pralinksmėjęs smuklė
je kaimietis, vėlai grįždamas 
iš turgaus namo, dažnai turi 
nuostabių^nuotykių. 
nas toks pavyzdys, 
duokliai ir velniai
KAIP VELNIAS 
ATSIRANDA

Kartą vienas senukas nu
važiavo į miestelį turgun. Nu- 
vež ėtris pūdus rugių parduo-

pagavau avinuką Uodeloj 
(miško vardas), šeimyna ne- 
vierija. Senis sako: “Avinukas 
vežime guli surištas, eikit at- 
riškit jį.” šeimyna išėjo pada- 
bot, o vežime kelmas toks di
delis guli, šeimyna išmetė kel
mą iš vežimo, kelmas kad ėmė 
riedėti ir kur griebė, tai nieko 
neliko, (žiūr. J. Balys, Lietu
vių liaudies, sakmės I» Kau
nas 1940, p. 255 nr. 546).

šitame pasakojime ne tik 
girtas žmogus apsigavo, pa
laikydamas kelmą avinuku, 
bet įtaigos veikiama ir blaivi 
šeimyna pamanė, kad nusiri
tęs kelmas buvo ne kas kita, 
kaip velnias, kuris gali viskuo 
pasiversti.
JUODAŠIMČIAI 
LIETUVOJ

Galima būtų pririnkti daug 
pavyzdžių, ką gali sukurti 
baimės pažadinta vaizduotė. 
Toli nesiekiant, imkime pa
vyzdį iš 1905 metų. Kažkas 
paleido gandą, jog nežinia iš 
kur atsiradę tokie juodašim
čiai, kurie pjauną • žmones. 
Daugelyje krašto vietų buvo 
sukelta tikra panika. Ar nuo
stabu tad, jei iš senesnių lai
kų turime pasakų apie žmo
gėdras ir slibinus, milžinus ir 
laumes? Svarbiausias dalykas, ' 
žinoma, yra žmogaus vaizduo
tė ir noras sukurti ką nors 
nepaprasto, gražaus arba bai
saus, kas būtų įdomu ir pa
čiam sau, ir kitiems, žinomas 
yrą reiškinys, kad, “melagius 
iš prigimimo” dažnai ir pats 
pradeda tikėti jo paties su
kurtu melu, taip--samprotau
damas: nors aš pats ir nema
čiau, bet juk taip galėjo būti, 
vadinas, taip ir buvo. Tad ne
nuostabu, jei daugelis gerų 
pasakorių tiki savo sukurtoms 
pasakoms ar legendoms.

Red. pastaba. Kitame nu
meryje išspausdinsime mums 
Dr. J. Balio prisiųstą pasako
jimą apie 1905 metų “juoda
šimčius” Lietuvoj.

Tremty išleista arti 700 kny
gų. Tame tarpe gal pora šim
tų vadovėlių ir mūsų klasiki
nės literatūros pakartojimų. 
O visi kiti leidiniai - originali 
kūryba, tremtyje gyvenančių 
rašytojų darbai. Kokiomis są
lygomis mūsų rašytojai kūrė? 
Daugumas jų gyvena lūšnose 
ar kareivinių blokuose, susi
kimšime, be jokio panašumo j 
žmoniškas gyvenimo sąlygas. 
Tai nekliudė sukurti ištisą 
mūsų literatūroje “tremties- 
periodą”, kurio iš mūsų kul
tūrinio gyvenimo jau niekas, 
nepajėgs išbraukti. Šiame 
vaizde matome apysakų kny
gos ‘‘žirgeliai Padebesiais” 
autorių Petrą Tarulį, kuris ir- 
rašė tas savo apysakas po šiuo 
kaminėliu.

I
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Tur būt, taip reik .. Taip reik, 
Mes dulkės žemės pašarui .. 
Neberamu... širdy neberamu 
Lig skausmo, ligi ašarų ..

JUOZAS MIKUCKIS
T

NAUJOS KNYGOS
Lietuvių tremtinių knygų 

leidykloms Vokietijoje siauri.-' 
nant savo veiklą, kiek mažiau, 
bepasirodo gerų naujų lietuj 
viškų knygų, čia trumpai pa-, 
minėsime vieną kitą naują; 
leidinį, atsiųstą Vienybės re
dakcijai.

F. Neveravičius, DIENO
VIDŽIO SUTEMOS, apysakos, 
ir novelės, 190 psl., išleido 
“Aistia”, Kassel-Mattenberg, * 
Vokietijoje. Kaina 4 markės. ’

F. Neveravičius yra. žinomas/ 
Lietuvos rašytojas, daugelio' 
novelių ir apysakų autorius, 
taip pat pasižįinėjęs lenkų li
teratūros vertėjas į lietuvių? 
kalbą. Minėtoje knygoje sudė
tos trys- ilgesnės apysakos:— 
Priešai, Lizdai ant smėlio it 
Dienovidžio sutemos. Įdomu,; 
kad visos trys apysakos vokie-\. 
čių okupacijos metu buvo pa-\ 
rašytos Lietuvoje, bet per ka< 
rą rankraščiams žuvus, auto
rius, jas iš naujo parašė trem-

CHARLES J. WASIKONIS, sav.
Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams. 

Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.
8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA

Tel. Oconetz 9058

GREENWAY COTTAGES

PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 
netoli Baltimore, Md. ir Washlngtono

' John Lazdusky, sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Waterloo 453 - W - 4
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N. Mažai aite s apysakaitė

AR GRAŽIOS LIETUVOS MERGINOS
(Perspausdinta iš

Kai Waterbury leidau tre
čią ar ketvirtą dieną, surado 
mane Mr. Fenny — prancūzų 
kalbos mokytojas Crossby 
High School — ir paprašė, kad 
aš ryt ateičiau su paskaita 
į mokyklą.

Pasiteiravęs, apie ką aš tu
rėčiau kalbėti, gavau atsaky
mą, jog jo klasei svarbu ne 
tiek tai, apie ką aš kalbėsiu, 
o tai, kaip aš kalbėsiu. Gir
di, ką nors apie Prancūziją ir 
prancūziškai. Gerai, kaip su
tarta, taip ir padaryta.

Nustatytą valandą abu su 
dr. Colney pasibeldėme J mo
kytojų kambarį. Mr. Fenny 
mus pasitiko su išskėstomis 
rankomis, pristatė visiems sa
vo kolegoms ir ėmė pasakoti 
savo įspūdžius, kaip jis mane 
sutiko traukinyje. O kai su
skambėjo ženklas pradėti pa
mokas,. buvau įvestas į didelę, 
beveik prigrūstą klasę, 
dvi klases sujungė

laikraščio Mūsų Kelias)
prabėgo, 
pasibai- 
apleisti 
vyrukai

Valanda mums 
kaip žaibas. O kai ji 
gė ir jau ruošiausi 
klasę, priėjo, dar du

ir jie lietu-ir pasisakė, kad 
viai.

tylėjote, kai 
yra lietuvių

Mat, 
į vieną: 

berniukus ir mergaites. Neži
nojau, kaip jaustis: kaip pro
fesorius... ar kaip mokinys.... 
Pirmą kartą savo gyvenime 
atsiradau prieš tokią auditori
ją.

Peržvelgęs, pamačiau, kad 
mano klausytojai — jau nebe 
vaikai. Mergaitės —.jau pa
nos, 15-18 metų; berniukai — 
jau beveik vyrai. Kai kurių 
mergaičių veidai jau buvo pa
žįstami iš susitikimo traukiny
je. Nuo jų ir pradėjau leng
vu pasikalbėjimo stilium. Pri
sistačiau, iš kur ir kaip čia 
atsiradau ir tuoj pat perkė
liau visą klasę į Baltijos pa
krantę. Pusę pamokos atida
viau Lietuvai, o antrą pusę— 
Prancūzijai. — O bebaigiant 
prašiau klausti, kas jiems įdo
mu.

Porą minučių visiems trūko 
drąsos. Ir trūko tik dėl to, kad 
prašiau klausti ne angliškai, 
o prancūziškai. Pagaliau vie
nas ' vyrukas šiaip taip sumez
gė žodžius paklausti, ar gra
žios Lietuvoš mergaitės. Viši 
plačiai nusijuokė, o mane pa
statė prieš sunkų uždavinį. 
Manau, atsakysiu sausai —ne- 
paftenkinsiu.

— Ar nėra jūsų tarpe lietu
vaičių? — klausiu ir žvalgau-’ 
si, katra atsilieps ir kaip ji 
atrodys. ,Klasė sujudo ir visi 

•» ėmė ieškoti... žiūriu, kad kai 
kurių akys nukrypo į vieną 
ramiai sėdinčią mergaitę.

— Ar jūsų tėvai lietuviai?— 
klausiu ją lietuviškai.

— Taip, — ji man atsako.
— O kaip jūs vadinatės?

— Lesek...
— Hm... Lesek? Ar ne Les- 

kevičiutė?
— Taip, — 

sako.
Aha! Čia aš 

atsakymui, ar 
‘ vos merginos.
Lesek — Leskevičlūtė 
graži. Gražiai nuaugusi, labai 
simpatingu veidu, vidutinio ū- 
gio ir brunetė... Ach, manau, 
kad ji turėtų geltonas kasas
— tai tikrai ji būtų geriausio
ji atstovė Baltijos jūros. Bet 
man nebuvo sarmata atsaky
ti, kaip gražios Lietuvos mer
ginos.

— Va, jūs turite lietuvaitę. 
Sakykite, ar ji graži?

— Jolie, jolie, tres jolie....
— girdėjosi iš visur balsai. O 
Leskevičiūtės veidelis po tokių 
žodžių dar labiau iškaito. O 
kai aš jai paspaudžiau ranką
— visa klasė ėmė ploti.

Daugiau klausimų apie Lie
tuvą nebuvo. Bet už tai apie 
Prancūziją — ėmė piltis viso
kiausios rūšies. Vienas klau
sė. ar prancūazi geri katali
kai. Kitas — ar gen. de Gau
lle yra pats aukščiausias vy
ras Prancūzijoj. Dar kitas — 
ar ten daug komunistų. Mer
gaitės klausinėjo, ar gražus 
Paryžius, kokios ten dabar 
mados, ar visos moterys ten 
dažo nagus ir.... kodėl Napole
onas taip neapkentė madame 
StaeL

— O kodėl jūs 
aš klausiau, ar 
jūsų tarpe?

— Aš nežinojau, ar tu esi 
iš Lietuvos... — taip paaiški
no vienas iš jų.

— Palaukite, aš.jums paro
dysiu čia vieną lietuvį,—tarė 
Mr. Fenny, kai ėjome ilgu ko
ridorium. Ir tuoj pat jis man 
pristatė vokiečių kalbos mo
kytoją lietuvį Kazlauską. Iš 
pradžių maniau, kad tai koks 
nors DP, bet pasirodė vietinis 
waterburietis. Kalbėjo beveik 
be akcento. Čia pat patyriau, 
kad jis, ruošdamasis būti vo
kiečių kalbos mokytoju, vie
nus metuą gyveno Vokietijoje. 
Suradome greitai visokiausių 
temų. O kai jis sužinojo, ko
kiu tikslu aš į mokyklą atvy
kau, tai užsispyrė, kad ir jo 
klasėje padaryčiau paskaitą 
vokiškai. Sutikau ir sekančią 
valandą 
ir daug 
kytojas 
pristatė
laisvę kalbėti, ką tik aš no
riu. Pritaikiau panašų būdą, 
kaip ir prancūzų kalbos klasė
je: pakalbėjau apie Lietuvą ir 
apie Vokietiją. t) po to įsi
traukiau į klausimus. •

Vokiečių kalbos klasė 
drąsesnė. Ypa^ngai 
klausimų kėlė berniukai,
nam rūpėjo 'žinoti, - ar aš ęeu 
matęs Hitlerį. O kai jį paklau
siau, ar jis norėtų jį matyti, 
greit man atsakė: ' •

— Oh ja, ir pėsčias eičiau 
daug, mylių pamatyti Hitlerį.

Kitas klausė, ar esu skai
tęs Mein Kampf, ir kaip at
rodytų Amerika,' jei Hitleris 
būtų karą laimėjęs. Buvo ir 
tokių klausimų: katras gud
resnis — Stalinas ar Hitleris? 
Ar aš esu buvęs Miunchene? 
Ar vokiečiai mėgsta amerikie
čius? Kiek laiko užimtų geram 
bėgikui perbėgti iš Frankfur
to iki Berlyno? Ar vokiečiai 
vyrai gerbia moteris?

Atsakinėjau jiems ir juokais 
if rimtai, mėgindamas ir iš 
jų ištraukti nuomonę 
kuriuos klausimus.

— Na, o kaip tu 
katras gudresnis —
ar Hitleris? — paklausiau vie
ną jų

—Selbstverstaendlich.... Sta
lin, nes šis dar gyvas, anas 
jau — kaput.

Bet kai kurie prieštaravo,

jau stovėjau naujoj 
mažesnėj klasėj. Mo- 
Kazlauskas angliškai 
mane ir davė man

buvo
daug
Vie-

apie kai

manai:
Stalinas

vėl ji man at-

ją ir pagriebiau 
gražios Lietu- 
Toji atrastoji 

buvo

r

Elegantiška šifono suknelė

r ,
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purtydami galvas. Tada pas
tačiau klausimą balsavimui: 
ar Hitleris gyvas ar žuvęs. 
Balsavo ne visi, o rezultatai 
buvo tokie: šeši balsai už tai, 
kad Hitleris negyvas, trys — 
kad gyvas. Kadangi demokra
tiniame krašte dauguma visa
dos turi teisybę, tai padarė
me išvadą, kad Hitleris yra 
miręs.

5 Dvi
Crossby 
gaus ir
mo tarpe, išėjau, tarsi pajau
nėjęs. Su Mr. Fenny ir Kaz
lausku sutarėme, kad dar pa
simatysim.

valandas praleidęs 
High School manda- 
gerai išauklėto jauni-

Ona Menderienė, mūsų 
laikraščio bičiulė, garsiosios 
White Sulphur Springs vasa
rotojų farmos savininkė, lan
kėsi New Yorke.

MOTERŲ VIENYBĖ
Paskutinis šio sezono M. V. 

susirinkimas įvyko .birželio 7

Vivienne Mitchell 
vestuvės atšauktos

Blanchette ir Douglas Mit-
chellių duktė Vivienne šiomis _ d., p. Damkų namuose, Wood- 
dienomis atšaukė savo vestu
ves su Richard Brown Osgood.

Vivienne, kuri yra vos 17 m. 
amžiaus ir tik šį pavasarį 
baigs Scarsdale High School, 
su vestuvėmis dar nutarė luk
terėti....

Kino artistė Valli savo laisvas valandas dažnai mėgsta 
praleisti virtuvėje. JI yra pagarsėjusi kino kolonijoj savo 
skaniais kepsniais, kuriuos pati Ir pagamina.

ŠEIMININKĖMS

supiaustytus kiaušinius, 
išmaišyti, dėti pagal 

druskos ir pusę šaukš- 
cukraus. Galima dėti ir

LIETUVIŠKI ŠALTIBARSCIAI
Nuplauti, supiaustyti jaunus 

burokėlius kartu su kambliu- 
kais, pdėti į verdantį vandenį 
(2 stiklines) pasūdyti ir virti, 
kol suminkštės. Kai išvirs, į- 
dėti truputį rūgščios druskos.

Paimti 2 kvortas rūgusio 
pieno, pusę kvortos grietinės, 
įpilti išvirtus burokėlius su vi
su skystimu, supiaustyti 4 
šviežius agurkus, saują svogū
nų laiškų, krapų, 6 kietai iš
virtus 
viską 
skonį 
čiuko
maažis gabaliukais supiausty- 
tos keptos ar virtos mėsos.

Prie šaitabarščių paduoti 
šviežių bulvių, pabarstytų 
krapais ir užpiltų sviestu. .
ŠALDYTA VAISIASRIUBĖ

15 nuluptų obuolių supiau
styti ketvirtadaliais, užpilti 
kvortą vandens, suvirinti, 
pertrinti pro sietą, įpilti pusę 
kvortos baltojo vyno, truputį 
į cukrų nutrintos citrinos 
žievės ir gabaliuką vanilijos. 
Kvortą rūgusios grietinės su
plakti su 
sumaišyti 
vą. Tokią 
minti ir
vų. Prie šttos šaltasriubės duo
dama trapių pyragaičių.

3 tryniais, visa tai 
ir padėti i šaldytu- 
srlubą galima paga- 
kriaušių, uogų, sly-

Atsitiko taip, kad Dievo 
Motina grifo namo per vieną 
girią. Ji buvo keliavusi po že
mę, ramindama tuos, kurte 
šaukėsi 1 ją, kaip i vieninteli 
išgelbėjimą. Buvo užstoję

kai Ji žengė pro tą ąžuolą, jo 
viršūnėje ėmė čiulbėti paukš
tis. Jis giedojo paprastai ir 
nuoširdžiai ir Marija sustojo 
ir klausėsi jo. Viską, ką* regė
jo jo akys ir ką jautė jo šir-

reikia

sune- 
šitoks 
Moti- 
vaikų

ir vėl 
laukti

kelio-
1 savo 
Ji dar

baisūs laikai, ne 
pasakyti teisybę, kad tie lai
kai tęsėsi jau per ilgai, ir 
žmonės nustojo net kantrybės 
ir vilties. Jų maldos pasidarė 
priekaištingos ir karčios, ir jų 
tikėjimas dūlėjo, kaip 
Šiotas drabužis. Tai 
buvo metas, kai geroji 
na pati ėjo gelbėti savo
sielų. Ji žengė per kalėjimus, 
ištremties vietas, pro žmonių 

« sodybas. Ji sustodavo miškuo
se ir miestų griuvėsynuose — 
vienus Ji aplankė kaip gaivi
nantis sapnas, ir kitiems švys
telėjo’kaip regėjimas saulėly
džių varsose, ir kiti mėnulio 
švytėjime tarėsi išvydę kažką 
dieviško, ir ji artinosi kaip 
stiprinanti viltis. Visi, kurie 
buvo išlaikę žmogaus dvasią, 
pajusdavo Jos buvimą 
turėjo jėgos kęsti ir 
tikrojo gyvenimo.

Tai šitokia buvo Jos 
nė, kai dabar Ji grįžo 
dangiškuosius namus —
ėjo žemišku taku, saulė nese
niai buvo patekėjusi, ir buvo 
vasara, žalios samanos ir ma
ži kiškio rugiai klojosi po Jos 
kojomis, rasa krito ant Jos 
basų pėdų, ir jos atrodė api
barstytos deimantais. Ne, tai 
ne visai tikra, nes joks brang
akmenis negali sutalpinti sa
vyje tiek žvyguliavimo ir spin
dulių, kaip šioji rytmetinė ra
sa — ir taipgi ji buvo gaivi 
ir vėsinanti Jos pavargusioms 
kojoms.

Kai Motina Marija ėjo pro 
seną didelį ąžuolą tu turi jį 
atsiminti, nes jis kaip atsisky
rėlis ir kaip didelis ponas vie
nas augo tankynėje — taip,

dis, giedojo pauktis, ir nuo, 
aukšto ąžuolo krito jo balsas 
kaip skambanti ir švytanti 
rasa, jis leidosi žemyn kaip 
varpelių grandinė.

Dievo Motina pakėlė akis į 
viršų, kad pažintų, koks čia 
giesmininkas, tačiau paukštis 
buvo toks menkas ir jo plunk
snos neišsiskyrė iš žievės pil
kumo ir iš medžių žalumos, 
ir Ji negalėjo įmatyti jo. Tuo 
metu, kai Ji žiūrėjo aukštyn, 
kažkas rudas nukrito ant Jos 
pečių. Sakysi, tai buvo per
nykštis lapas ar žievės skiau
tė? Ne, tai nusirito vovoriu
kas, visiškai mažas voveries 
vaikas, toks mažas, kad lazdy
no riešutas jam atrodė sunki 
našta. Jis visomis keturiomis 
kabinosi už Jos apsiausto '— 
prašau įsidėmėti šitą dalyką 
— laikėsi, kad nenukristų ir 
nuo čia, ir geroji Motina ne
draudė jam šito. Dabar Ji 
galvojo apie žemę, kuri yra 
atiduota valdyti žmogui, gal
vojo, ką jis yra padaręs su ja- 
ir pats su savimi. Jai buvo 
liūdna ir šičia Ji nutarė pa
baigti kelionę — Ji pradėjo 
kilti aukštyn. Kai Ji buvo jau 
ties viršūne, ąžuolas, senasis 
ąžuolas drebėjo iš džiaugsmo 
kaip epušė, kad Ji buvo susto
jusi jo pavėsyje, ir viena jo 
šaka užkabino Jos nuometą. 
Kaip saulės bangos prasiklai- 
dė Jos kasų sruogos, ir vienas 
plaukas .paliko pakibęs ąžuo
lo viršūnėje. Medis stipriai 
laikė jį, dviem lapais, tarytum 
pirštais, ir paukštis, kuris kaip 
tik šitoje šakoje pirmiau gie
dojo, dabar regėjo visa ir apie 
tai ėmė čiulbėti. (B. d.)

NAUJAI ATIDARYTAS

■U

VALERIJOS GROŽIO SALONAS
Valerija Gimbutienė, Sav.

TURI MODERNIŠKIAUSIAS PRIEMONES PLAUKAMS ŠUKUOTI, 
GARBINIUOTI, DAŽYTI IR GALVOS BEI VEIDO ODAI 

MASAŽUOTI.
IR KITOKIA GROŽIO KULTŪRA -

IMPORTUOTOS MAŠINOS VIRŠ 15 METŲ BIZNYJE

MANIKIŪRA, "COLD WAVE"
haven, N. Y. .

Kaip paprastai, d-jos pir
mininkė atidarė susirinkimą 
pranešdama, kad mūsų sekre
torei p. Jezavitienei išvykus į 
Chicagą atlankyti . savo ma
mytės, jos pareigas sutiko eiti 
p. S. Abraitienė. Protokolas 
buvo vienbalsiškai priimtas.

Pirmininkė raportavo apie 
pavasarinį balių, kuris visais 
žvilgsniais pavyko ir- d-jai li
ko gražaus pelno. ‘ Pareikšta . 
padėka už talkininkavimą. 
Susilaukta daug komplimen
tų. nuo įvairių asmenų, atvy
kusių iš kitų kolonijų.

šimėnienė, baliaus kom. pir
mininkė, išdavė savo raportą, 
už ką vi^os narės buvo jai ir 

pagelbininkėms dėkingos.
Draugijos centro valdyba 

užtvirtinta ta pati: pirm. O. 
Valaitienė, vicepirm. p. Bud
raitienė, sekr. p. Jezavitienė, 
iždininkė P. šimėnienė, finan
sų sekr. p. Baltuvienė.

M. V. beveik kiekviename 
susirinkime susilaukia naujų 
narių, šį sykį įstojo Adelė Ma
žeikienė. Mažeikai turi gražią 
gėlių krautuvę, 8015 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y.

Sekantis draugiškumo pobū
vis įvyks birželio 21 d., p. 
Damkų namuose, 86-04 94th 
st., Woodhaven, N. Y., tai bus 
sezono užbaigimas.

Pereitoje korespondencijoje 
buvo praleistas p. Jolkovski- 
Ambrozaitės vardas, ji daug 
darbavosi prie baliaus bufeto.

M.V. taria nuoširdžią padė
ką programos dalyviams, 'dar
bininkams, publikai ir visiem, 
kurie tik prisidėjo prie šio taip 
sėkmingo baliaus. K.R.P.

GRANFORD RADIO STORE
(Buvusiame Vienybės ofise)
J. Yuskowski, Sav.

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET
EVergTeen 7-5703

BROOKLYN, 11, N. Y.

106-17 Liberty Avė. Ozone Park, N 
T el, Virginia 3-1327

136 West 87th St.
TRafalgar 3-6892 

Iki 10 v. r.

SĄŽININGAS
Parduodant ir

PATARIMAS 
perkant, pianus

355 West 58tb St,
PLaza 7-6229

Nuo 5-6 p. p.i

C. KUČINSKAS I

GRAND FLORIST

Gėlės vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams. 
Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. DA 6-1666
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

Vėliausias dividendas yra 2% i metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Butaupos Įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

THE A

135 Broadway, prie Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Inaurance Corporation 
Jttej^ta 1860

1949 nu birželio 17 d.PsL 6



MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Po spyri

Naujai įrengta ir pagražinta

(Buvusiame Vienybės name)

RESTAURANTAS IR BARAS

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

šviežias maistas. MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
BARAS

PHILIP BENDER
Manufactures of

1245 BROADWAY

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

kė šeichas.
kad saulei užtekėjus po va
landos jūsų nebebūtų mano 
dųare. As nemėgstu netikėlių, 
e bailių tai jau visai neken
čiu. (Bus daugiau)

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirnkimą. Nueikite persitikrinti!

čia ateis kareiviai, iš- 
sudegins

anai, — atša- 
Bet žiūrėkite

Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, 
* susirinkimams ir kitokioms pramogoms

Klubo vedėju išrinktas D. 
Klinga.

Į Klubą įstojo visa eilė nau
jų jėgų: Krulikas ir Butkus su 
žmonomis, Sidzikauskas ir Sa- 
ladžius su žmona.

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas

V. LUKAS, vedėjo
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus “vestuvėms, krikitynoma, 
gimtadieniams ir kitokioms ii* 
kilmėms. Visus užsakymus mes 

iiplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. E Ver green 4-8802

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas
Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 
DEGTINE 

Televizija
411 GRAND STREET

• EVergreen 4-7729

TARZANAS
GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)
— Aa, musje Tarzanas, — 

tarė jis, — labai malonu taip 
netikėtai susitikti!.... Bet ko
dėl tamsta nesistoji ir nepa
sveikini svečio?
negražiai koliodamasis

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linijai.

BROOKLYN 21, N. Y 
GL 5-2246

Pereitą penktadienį Tautir 
ninku Klubas turėjo pusmeti
nį ir kartu paskutinį šio se
zono susirinkimą. Be einamų 
reikalų, nutarta turėti eilę 
paskaitų. Pirmoji įvyks birž. 
24 d. 8 vai. vak. Klubo salėje. 
Prelegentas bus inž. Krulikas. 
Liepos mėnesi Klubas turės iš
važiavimą.

Toliaus nutarta suteikti vie
tos Klubo patalpose nemoka
mai naujai atvykusių lietuvių 
informacijų biurui, kurio tik
slas pasikeisti žiniomis butų, 
darbo ir kitais naujakurių 
reikalais. Bet patys naujai at
vykę turės turėti biuro vedė-

VYNAS — ALUS 
kiekvieną vakarą - -

BROOKLYN^ N. Y.

AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams 
DI2IAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

215-247 GRAND STM - BROOKLYN, N. Y 
Telefonas: EV.7-2043

Dar vėliau, šių metų gegužės 29 d., toje pačioje istorinėje Knapp Mansion salėje, • rūpestingo sei
mininko I. Nussdorfo priežiūroje, įvyksta iškilmin ga Juozo ir Onos Ginkų sūnaus Juozo ir Patricijos 
Baliukonytės vestuvių puota, kurioje dalyvauja ja unųjų tėvai ir visi jų draugai. Taip, Juozas Ginkus, 
Jr. susituokia su Patricija Baliukonyte ir šio savo tiško įvykių pasikartojimo pažiūrėti susirenka dar 
didesnis New Yorko ir apylinkės lietuvių būrys.

MATHEW P. BALLAS
Direktorius

Visada suteikiamas sąžiningas patarnavimas.
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav, 
ĮVAIRUS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI 

63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y 
EVergreen 2—9785

Bet štai praeina 25 metai, ir toje pačioje Knapp Mansion salėje, Brooklyne, įvyksta Juozo ir Onos 
Ginkų sidabrinių vestuvių puota, kurioje dalyvauja kunigai, advokatai, biznieriai ir Didžiojo New York© 
lietuvių visuomenės atstovai. Istorija pasikartoja: svotas ir vėl tas pats Juozas Garšva. Svočia — Ona 
Jakštienė. -

— nė nepažvelgė į 
Pagaliau šeichas, visą

Paskum, 
suri

ko: — kelkis, kelkis, šunie!— 
ir, įsvyravęs sunkiu batu ap
autą koją, spyrė Tarzanui į 
šoną, J galvą ir dar į šoną.— 
štai tau dar kartą, dar ir dar
— bliovė Rokovas 
už kiekvieną pažeminimą.

žmogus beždžionė nieko ne 
atsakė 
rusą.
laiką tylėjęs ir, matyti, nepa
tenkintas taip biauriu puoli
mu, užstojo Tarzaną.

— Gana, — tarė jis liepia
mu balsu. — Užmušk, jei no
ri,. bet niekuomet neleisiu 
taip elgtis su narsiu žmogumi. 
Man rūpi paleisti jį, tad pa
matyčiau, kaip tamsta tada jį 
spardysi.

šitie žodžiai iš karto pavei
kė Rokovą,—‘jis visą! neno
rėjo matyti Tarzaną palaidą 
ir pakliūti i jo rankas.

— Gerai, —atsakė Rokovas,
— aš netrukus jį užmušiu.
'. — Tiktai ne mano duaro rl- 

atsakė šeichas. — Jis

Helen Yuskevich, Sav.
VYNAS, ALUS IR DEGTINfi

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko.

Tai vestuvių puota, kuri įvyko 1921 m. spalių 16 d., Knapp Mansion salėje, Brooklyne. Tą dieną su 
situokė žinomi visuomenininkai Juozas ir Ona Ginkai, kurie, kaip vėliau matysime, sudarė įdomų savo šei 
mos įvykių ciklą. Svotas ir šios puotos šeimininkas buvo visiems gerai žinomas Juozas Garšva.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

bose, 
iš čia turi išeiti gyvas. Ką 
tamsta darysi dykumoje, — 
man nerūpi. Aš nenoriu, kad 
dėl tavo keršto prancūzo 
kraujas kristų ant mano gimi
nės 
muš mano žmones 
stovyklą ir išvarys bandą.

— Tebūnie taip, — suniur
nėjo Rokovas, — aš nugaben
siu jį į dykumą ir ten apsi
dirbsiu.

— Tu nuvesi jį taip toli nuo 
mano žemių, kiek galima nu
keliauti per vieną dieną, — 
griežtai pareiškė šeichas. —Aš

. pasiųsiu kartu vieną savo 
.žmogų, kad paliudytų, jog tik
rai taip padarei: šiaip dyku
moje liks begulį dviejų pran

cūzų lavonai.
Rokovas krūptelėjo. — Na, 

-«tai aš palauksiu rytojaus. Jau 
temsta.

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Wm. Kinčheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel.: EV 4-9352 ’ <

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS-

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL Tel.: HA 6-8406 Masptth, N. Y 
. Telefonuoti po S vai. vakarais

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne S
LORIMER COFFEE SHOP i

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH A VE-, BROOKLYN 20,-N. Y

(68th St. kampas) SHoreroad 8.9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR •- 

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI ‘ ....
» Užsakymai primami ir telefonu. -

Taip pat galima užsakyti gėles
Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:

354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.



Pcri/nM

poetas,

žmona

ir todči 
praleis-

pirmas

Cesl. Ašebergas, prieš keletą 
mėnesių su žmona at
vykęs iš Austrijos, lankėsi Vie
nybės įstaigoje ir ta proga už
siprenumeravo mūsų laikraš
tį iki 1950 m. pabaigos.

Juozas Mikuckis,
Vienybės bendradarbis, mums 
praneša, kad jis su
ruošiasi apleisti Vokietiją ir 
apie liepos mėnesį persikelti 
gyventi į Ameriką.

P. Inca, nuoširdus Vienybės 
bičiulis, buvo susirgęs 
porą savaičių turėjo 
ti ligoninėje.

P. Paskauskas buvo
mūsų skaitytojas, kuris at^jo 
nusipirkti Juozo Petrėno-Ta- 
rulio apysakų rinkinį žirgeliai 
Padebesiais.

R. Pauliukonis, inžinierius, 
kuris su žmona pernai metais 
įsikūrė Kentucky valstybėje, 
atsiuntė savo prenumeratą ir 
užrašė Vienybę dr. Alf. Kisie
liui Elizabeth, N. Y.

Adomas Jezavitas su žmona 
išvykęs <į Chicagą atostogų, 
siunčia linkėjimus ir, tarp ki
ta ko, pažymi, kad Steponavi
čienės, Griškaitės ir Juškos 
koncertas ten buvęs labai sėk-

New Yorko meras O’Dwyer, 
atsisakęs antrą kartą kandi
datuoti, žiūri moksleivių pa
radą Brooklyne pr. sekmadienį

OPERETĖS CHORO

auto- 
visai 
Wild

ope-
me-

Pereitą sekmadienį kaip tik 
labai oras buvo palankus 
maudymuisi ir sportui, kai O- 
peretės choras su didžiuliu 
pilnutėliu autobusu ir 7 
mobiliais svečių išvyko 
dienai' linksmintis į 
Wood State parką.

Karštas oras privertė 
retiečius daugiau laikytis
džių pa vėsiuos, negu pajūry
je, kurio smėlis kaip auksas 
žėrėjo prieš saulę....

Nuvykus autobusu su ope- 
retiečių dainomis į parką 11 
vai. rytą, būrys svečių sutiko 
choro narius. Pasisotinus, tuo
jau suorganizuota “soft ball” 
— Kauno ir Brooklyno ko
mandos. Brooklynas “sumovė” 
Kauną 13 iš 4 santykiu. Po

IŠVAŽIAVIMAS
šių rungtynių dar paspafdyta 
futbolas, gražioje jūroje pasi
maudyta, pasinardyta.

Vėliau Algirdas Vizbarą fil
mavo keletą lietuviškų šokių 
ir ratelių. Sutraukta dar ke
letas smarkių dainelių ir 7 
vai. vak. paliktas gražus par
kas su maloniais, atviroje 
gamtoje, praleistos dienos į- 
spūdžiais...

šį penktadienį, birželio 17 d. 
įvyks svarbus choro narių su
sirinkimas, kur galutinai, bus 
apsvarstyta ir nustatyta cho
ro ateities darbo planai ir šį 
rudenį ateinanti choro gyva
vimo ir darbuotės 35 metų įū- 

-biliejinė sukaktis. '
Petras Juknys 

------------------ ,-----------------

Siuvėju dėmesiui
Pagal Joint Board nutari

mą, kiekvienas mūsų skyriaus 
narys siuvėjas turi būti už
mokėjęs savo mokesčius (na
rio duokles) iki 1949 m. kWo 
(March) T d. Nesumokėjęs \u 
mokesčių, narys netenka tei
sių į apmokamas atostogas, 
taip pat į mirties, ligos ir se
natvės pensiją. Todėl visi na
riai raginami atidžiai peržiū
rėti savo duoklių knygeles ir 
jeigu paaiškėtų, kad šis svar
bus reikalas dar nesutvarky
tas, jį stengtis sutvarkyti ne
vėliau šio mėnesio 25 dienoj.

Šia proga praešu, kad nepa
prastas mūsų skyriaus susi
rinkimas bus birželio (June) 
26 d. 7:30 v. v. 11-27 Arion 
Place, Brooklyn, N. Y.

K. KUNDROTAS, 
Skyriaus Delegatas

BROOKLYNO LIETUVIAI

DR. JOHN WALUK
l&l No. 6-th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS* /
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

GYDYTOJAI
VALANDOS: 
8 — 10 ryu 
1—2 popiet

Tri. Evaxgrcen 8*9229

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tri. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

VALANDOS*. 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

KONKURSAS PAMINKLO PROJEKTUI
Dariaus - Girpno Paminklo 

Fondas skelbia konkursą brai
žiniu!, pagal kurį bus stato
mas lakūnams Dariui ir Girė
nui paminklas, Lituanicos 
Aikštėje, Brooklyne.

Paminklas turi būti įspū
dingas ir tinkamas nedidelė
je aikštelėje. Rekomenduoja-

B. Gramba, mūsų korespon
dentas Pittsburghe, papildo
mai praneša, kad velionė Mil
da Virbickaitė Broski paliku
si tėvą, pamotę, brolį ir sese-

NEW JERSEY LIETUVIU TARYBA

Vyt. Raudonaitis, kuris šiuo 
metu yra Amerikos tarnyboje, 
Vokietijoje, apsivedė su lietu
vaite, savo laiku’ atbėgusia iš 
Lietuvos.

Vladas Vijeikis, dalyvavęs 
BALF gegužinės programoje

. Great Neck, N. Y., šiomis die
nomis palieka Brooklyną ir 
persikelia 4 Chicagą, kur jis 
vadovaus Margučio radijo pro-

Birželio 10 d. Newarke įvyko 
New Jersey lietuvių organiza
cijų konferencija, kurios metu 
buvo išrinkta nauja New 
Jersey Lietuvių Taryba. Gar
bės pirmininku vienbalsiai 
buvo išrinktas adv. Paul-Pau- 
lauskas.

Taryba šiems metams susi
deda iš šių asmenų:

Pirmininkas Jack J. Stukas, 
I vicepirm. kun. Kelmelis, II 
vicepirm. Masandukas, III 
vicepirm. Trečiokienė, iždi
ninkas Pranas Petrulis, sek-

f in.retorius A. S. Trečiokas, 
rast. Liudvinatis.

Direktoriais išrinkti:
J. V. Valickas, Ant. Gudo

nis, John Arloff (Arlauskas), 
V. W. Ambroze, Ona 
ir Antanas Gerulis.

Spaudos Komisij on: 
Ambroze (angliškiems 
ščiams) ir Liudvinaitis 
viškiems laikraščiams).

ma medžiaga privalo būti pa
tvari.

Braižinys pageidaujamas 
baltame popieryje, juodu tu
šu.

Jeigu visos keturios pamin
klo pusės skirtingos, kiekvie
nai pusei reikalingas atskiras 
braižinys.

Laimėjusiam braižinio kon
kursą skiriama kukli 50 dol. 
dovana.

Braižinių projektai turi būti 
atsiųsti he vėliau šių metų 
rugsėjo 1 d. šiuo adresu: Da
rius - Girėnas Monument 
Fund, 280 Union Ave., Brook
lyn, N. Y.

LIEUVIŲ INŽINIERIŲ 
DRAUGUOS SUSIRINKIMAS 

- Penktadienį, birželio 24 d., 
8 v. vakare, Atletų Klubo sa
lėje, 168 Marcy Avė., Brook
lyne įvyks Lietuvių Inžinierių 
Draugijos steigiamas susirin
kimas. Iniciatorių grupė kvie
čia visus lietuvius inžinierius, • 
architektus ir technikus 
lyvauti.

SEA-GULL SHIPPING CO.
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 

Siunčia maisto ir drabužių pakietus j Europą.
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.SA. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoka.

gavėjai už jos pakietus nieko

da-

iMINĖS VARDUVES
Birželio 25 d., šeštadienį, 

vai. vak., Tautininkų Klube 
įvyks keturių vardadienių po
būvis, minint Antanus, Jonus, 
Petrus ir Povilus. Visi klubo 
nariai bei draugai kviečiami 
dalyvauti.
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SUMAŽINTOS KAINOS!
Nr 1. — $6.50

2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar 
kakao, 1 sv. bekono, 1 sv. 
kiaul. mėsos, 2 sv. kiaul. tau- 
kų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. 
pieno šokolado.

Nr. 2*— $10.00
5 sv. cukraus. 2 sv. kavos, 2 
sv. kiaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
taukų, 2 sv. bekoon, 2 sv. 
kond. pieno, 2 gb. tual. muilo

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 sv. rū
kyto bekono, 2 sv. kiaul. tau
kų, 1 sv. arbatžolės.

Nr. 4 — $6.00
4 sv.' kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 
aliejaus.

Nr. 5
sv. kavos,

Nr. 6 — $5.00 
sv. kiaul. taukų

Vedėjas M. Anuska

1 kvorta valg.
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Pocienė

V. W. 
laikra- 
(lietu-

—------------------------- j--------_
REIKALINGAS KEPĖJAS P.

ir K. Duonos kepyklai rei
kalingas kepėjas." Kreiptis: 
George Kudirka, 131 Inslee 
Pl.', Elizabeth 1, N. J. Tel Eli
zabeth 2-9283. — 3 ins.

— $5.45
4 sv. kakao.

Pramogų Komisijon: J. V. 
Valickas, Ant. Gudonis, Ona 
Pocienė ir John Arloff.

Amerikos 'lietuvių vienybės 
balsas yra VIENYBĖS savait
raštis. Skaitykit ir prenume
ruokit Vienybę!

REIKALINGA namų ruošos 
darbininkė ūkyje, pas lietu

vius. Darbas nesunkus, nerei
kia virti. 100 
maistas 
Kreiptis: Mrs. 
White Sulphur
51, N. Y. Tel.: 520F12. . . .

dolerių algos, 
ir kambarys. 
Ona Mender, 
Springs, Box

Pijus Didžbalis iš karto pa
ėmė amerikinį tempą, nes dar 
plaukdamas “Gen. Ch. Muir” 
laivu spėjo Atlanto vandenyne 
pasidaryti mūsų laikraščio 
nuolatiniu skaitytoju. Jam ap
silankius mūsų ofise patyrė
me, kad jis pradeda čia įsi
kurti, mat, ponia Didžbalienė 
jau gavo darbo savo profesi
joje.

Antanas Majus, buvęs Lie
tuvos kariuomenės kapitonas, 
su žmona ir sūneliu atvykęs iš 
Brazilijos aplankyti savo 
žmonos sesers Onos Rimy die
nes, lankėsi Vienybės redak
cijoje. \

’ K. Kazlauskas, žinomos 
veikėjos Ievos Trečiokienės tė
velis iš New Britain, Conn., 
lankėsi mūsų įstaigoje.

(ar Lietuvių Socialdemokratų 
Federacijos 19 kuopos išvažia
vimas į Kasmočiaus daržą 
Great Neck, L. I. įvyks šį šeš
tadienį, birželio 18 d.

Dr. M. Alseikaitė-Gimbutie
nė, su šeima apsigyvenusi Bo
stone, baigė ruošti knygą 
‘‘Lietuvių kryžiai ir senoji re
ligija.” Autorė susirūpinusi 
knygą išleisti, bet dar nežinia, 
kada ir koks atsirastų leidė
jas.

Kaplį. Petr. Jurgėla, laik
raštininkas, žymus lietuvių 
skautų veikėjas, lankėsi 
nybėje.

Pr. Narvydas sulaukė 
trečios tremtinių šeimos,
rial jis yra išdavęs darbo-bu
to garantijas. Pas jį 
pulk. Saladžlaus sūnus 
tas su šeima.

J. Sagys, nuoširdus
bletis, laukia atvykstant iš 
tremties savo sūnėno Bronio 
Aušroto su šeima, 
tas buvo vienas iš 
tėjusio laikraščio,

žodžio redaktorius britų zono
je, Vokietijoje.

Inž. Jurgis Gimbutas
* stono užsiprenumeravo

Anglų kalbos kursai tremtiniams
Apreiškimo parapijos klebo

no kun. Pakalnio rūpesčiu bu
vo suorganizuoti ir praėjusią 
savaitę jau prade j p veikti va
kariniai anglų kalbos kursai 
tremtiniams. Pamokos (nemo
kamai) vyks du kartu per sa
vaitę po dvi valandas. Į pir
mąją pamoką susirinko pilna 
mokyklos klasė įvairaus am
žiaus klausytojų. Ateityje nu
matoma paskirstyti į grupes, 
nes klausytojų tarpe, šalia dar 
tik pradedančių mokytis, yra 
nemaža tokių, kurie jau ge
rokai pažengę angių kalboje, 
bet nori toliau tobulintis.

Vis dėlto pagrįstai iš senų
jų Amerikos lietuvių pusės ap-

gailestaujama, kad ketverius 
tremties metus daugumas yra 
gana bergdžiai praleidę ang
lų kalbos mokymosi atžvil- 

t giu. Amerikon atvykus, vi
siems nemaloniai paaiškėjo, 
kad be anglų kalbos tiek dar
bo gavimas, tiek ir visoks ki
toks tremtinių įkurdinimas y- 
ra labai jaučiamas apsunkin
tas.

Povilanskienės brolis 
įsikūrė Stamforde

Vie-

jau 
ku-

atvyko
Vytau-

vieny-

Br. Aušro- 
dabar sus-

Lletuvlų

iš Bo- 
Vieny-

buvęsJuozas Palubinskas,
Kauno ir Vilniaus teatrų arti
stas, su šeima atvyko J Balti
more pas

Juzė
Kauno ir
nininkė, 
tremtyje.

savo svainį Keženį.
Augaitytė, žinoma 
Vilniaus operų dai- 
daug koncertavusi 
atvyko i Ameriką.

1949 m. birželio 17 d.

reda- 
Pradžioje

Atviras laiškas 
draugui Mizarai

Neseniai gavau jūsų 
guojamą Laisvę,
maniau, kad ta “laimė” ap
lankė tik mane, tačiau, pasi
teiravęs pas kitus naujai at
vykusius tremtinius, patyriau, 
kad redaktorius pagerbėte ir 
kituš mano bendrus. Kadan
gi aš džiaugiuosi atsikratęs 
bolševikine “laisve’ Lietuvoje, 
tai anaiptol nenoriu nieko 
bendro turėti su mizerna 
Laisve. Jeigu man ateis kada 
noras pasiskaityti pasakėlių 
apie bolševikinį rojų, tai tą 
galėsiu rasti * ir rusiškose 
Pravdoje ar Izvestljose. 
kam gi man reikalingi 
giškl plepalai?

Todėl, dėkodamas už 
minimą, prašau toliau
nebesiuntinėti jūsų laikraščio, 
kurio buvimas teršia padorių 
namų pašto dėžutę.

Povilas Osmolskis

Tad 
papū-

prlsi- 
man

Jonas Atkočius, dirbąs val
džios darbą kariuomenės ba
zėje medikaliame skyriuje, 

baigė Rentgeno spindulių 
fotogr. techniko kursus.
X. Strumskis, keletą dienų 

viešėjęs Montreale ir aplankęs 
savo giminaitį, buvusį tremti
nį Balį Lasį, grįžo namo.

Jadvyga Stumbraitė. nese
niai atvykusi iš tremties, mū
sų skaitytojo Jurgio Puidoko 
lydima, lankėsi vietos lietuvių 
įstaigose.

David Loeber
Laisniuotas Plumeris 

ANGLIŲ IR ALIEJAU,S 
šildymo instaliacijos 

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Stagg 2-7066

PRANAS ŠUIPIS
DIRBTUVĖ

306 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Louis Restaurant

Anthony J, Weslan 
(Vizlanskas) 
ADVOKATAS

16 Court St., Brooklyn, N. Y. 
MAiri 5-1260

John W. Ansel
. ’ADVOKATAS
15 PARK ROW

NEW YORK CITY
Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 NE 9-5689

Neseniai atvykęs iš tremties 
žinomos mūsų biznierės Ele
nos Povilanskienės brolis, Juo
zas Valiušaitis su žmona Ja
nina ir sūnum Vidmantu, pa
sirodo*, įsikūrė Stamford, Conn. 
Ten jis susipažino su kažko
kiais turtuoliais, kurie jam 
davė šoferio darbą. Juozas su 
šeima apsigyveno pas vietos 
lietuvius Kliukinskus, kurie 
nesigailėjo nieko svečių malo
numui. Dabar, sveikindamas 
savo sesrį ir švogerį Antaną 
Povilanską, kuris šiomis die
nomis -minėjo varduves, Juo
zas Valiušaitis rašo: “Darbu 
esu patenkintas ir viskuo pa
tenkintas”. Juozas yra baigęs 
ekonominius mokslus Lietu
voje.

Kitas Elenos Povilanskienės 
brolis, kun. Stasys Valiušaitis, 
šiuo metu gyvena Romoje, 
Italijoje.

Legionierių veikla
Gegužės 30 d. letuvlal legio

nieriai papuošė . New Yorko 
lietuvių karių kapus gražiomis 
posto ir Amerikos vėliavomis.

Birželio 17 d. Atletų Klube, 
168 Marcy Ave., Brooklyne, į- 
vyks svarbus Amerikos Legio
no Lietuvių Memorial Posto

liai priimtiems nariams bus 
įteikti pažymėjimai. Ten pat 
bus baigtas posto organizavi
mo darbas, papildytos komisi
jos -ir valdyba.

Ruošiamas posto narių su
sipažinimo išvažiavimas ir, be 
to, planuojamas rudens ba
lius.

Visų posto narių dalyvavi
mas būtinas.

L. ALEKSIEJUS, Sav

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 

Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue 
Ma 5-9108 Brooklyn, N.

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

518

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAHTS, Sav.

Šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

Grand St. Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9407

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ii 

taksų reikalams.
Ill Ainslie, St., 

Brooklyn 11, N. Y, 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
AE VO KATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-9394

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav. 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259 
RALPH K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA,
J. GINKUS, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. 

Iš WWRL,

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y,
Telefonas: EVergreen 4-7142

; ALBERT’S BALDŲ KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920 M.

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir Gyvenamųjų kambarių baldai, 
;> . Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
' DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
I • { 9

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4387.

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
• JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770 * .

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street,
Notary Public. Tel., NEwton 9-4464 *

‘ F. W. SHAUNS.
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius ’ 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




